
1

MĀRUPES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS  
PUBLISKAIS 
PĀRSKATS 2024



2

CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! 

Mārupes novads šodien ir ne vien jaunākais novads iedzīvotāju vecuma ziņā, bet 
arī visstraujāk augošais novads Latvijā. Vidējais iedzīvotāju vecums ir tikai 33 gadi, un 
ik gadu novads kļūst par mājvietu arvien vairāk jaunām ģimenēm un jaunajiem profe-
sionāļiem. Kas piesaista? Mārupes novads piedāvā visu, kas nepieciešams pilnvērtīgai 
dzīvei — modernu izglītību, plašas sporta un atpūtas iespējas, attīstītu uzņēmējdarbī-
bas vidi un skaistu dabu. 

2024. gads bijis straujas attīstības gads. Īstenoti vairāki veiksmīgi satiksmes infra-
struktūras projekti, paaugstinot satiksmes drošību, izbūvēts Lielās un Kantora ielas 
krustojums, ierīkojot luksoforu, rekonstruēta Mazcenu aleja Jaunmārupē. Sadarbībā 
ar privātajiem uzņēmējiem sakārtots viens no nozīmīgākajiem satiksmes mezgliem, 
nodrošinot ērtāku un drošāku izbraukšanu no Mārupes Rīgas virzienā. Babītes pagas-
tā izbūvēts gājēju-velosipēdu ceļš un apgaismojums starp Piņķu un Vīkuļu ciemiem, 
kā arī veikti daudzi citi infrastruktūras pārbūves darbi dažādos ceļu un ielu posmos — 
tostarp seguma atjaunošana, jaunu ietvju izbūve, pilnveidota satiksmes organizācija. 

Aizvadītajā gadā īstenoti arī vairāki nozīmīgi infrastruktūras attīstības projekti, kuru 
mērķis bija veicināt sporta un aktīvās atpūtas iespējas novada iedzīvotājiem. Atklāts 
jaunais multifunkcionālais stadions Piņķos un atjaunots Jaunmārupes pamatskolas 
sporta laukums, izveidots disku golfa parks Piņķos, kā arī izbūvēta velotrase Spuņcie-
mā.

Domājot par ilgtspējīgu attīstību un vides resursu saudzīgu izmantošanu, Jaunmā-
rupē izveidota jauna dārza atkritumu kompostēšanas vieta — kā praktisks solis zaļās 
domāšanas veicināšanā un atkritumu apsaimniekošanas uzlabošanā. Savukārt dažā-
dās novada teritorijās veikti būtiski uzlabojumi meliorācijas sistēmās, tādējādi sek-
mējot gan vides kvalitāti, gan kopējo dzīves vidi. 

Sadarbība ar iedzīvotājiem ir viena no Mārupes novada pašvaldības darbības prio-
ritātēm. Lai veicinātu sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanā, 2024. gadā regulāri 
notikušas konsultatīvo padomju sēdes. Pašvaldība arī finansiāli atbalstījusi iedzīvotā-
ju iniciatīvas, kas iesniegtas projektu konkursos “Mārupe — mūsu mājas” un līdzdalī-
bas budžeta ietvaros, nodrošinot kopienas ideju īstenošanu dzīvē. 

Rudenī pašvaldībai tika apstiprināta jauna vizuālā identitāte. Tās ieviešana nebija 
tikai pārmaiņas dizainā — tā ir iespēja skaidri un mūsdienīgi parādīt, kas mēs esam, 
kādas ir mūsu vērtības un kurp ejam. Vienots un atpazīstams zīmols veido uzticību, 
stiprina piederības sajūtu iedzīvotājiem, veicina sabiedrības iesaisti, kā arī palīdz 
pašvaldībai būt redzamai, saprotamai un pieejamai. Savukārt uzņēmējiem tas ir sig-
nāls par atvērtu, attīstībai draudzīgu vidi, kur ir laiks un vieta idejām un sadarbībai. 

Ar atvērtību idejām, ar iespējām izaugsmei un ar jaudu rīkoties turpināsim veidot 
Mārupes novadu kā vidi, kur katrs solis ir ieguldījums mūsu kopējā labklājībā un attīs-
tībā! 

Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andrejs Ence



3

SATURA RĀDĪTĀJS  

1. Pamatinformācija par pašvaldību  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  
1.1. Dzimtsarakstu nodaļas dati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
1.2. Uzņēmējdarbība, bezdarba rādītāji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

2. Pašvaldība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
2.1. Struktūra, darbinieku skaits, personāls   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  
2.2. Pašvaldības iestādes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3. Pašvaldības sniegtie pakalpojumi un to uzlabojumi  

pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4. Saņemtā un nosūtītā korespondence pašvaldībā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
2.5. Pašvaldības izstrādātie attīstības plānošanas dokumenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
2.6. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos  . . . .  16
2.7. Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu partneriem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

3. Finanšu resursi, budžeta izlietojums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
3.1.  Pamatbudžeta izpilde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
3.2. Ziedojumi un dāvinājumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
3.3. Pašvaldības uzņemtās saistības  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

4. Investīciju projekti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
4.1. Investīciju projekti 2024. gadā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
4.2. Apstiprinātie ES projekti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
4.3. Lielākie īstenotie projekti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
4.4. Publiskās un privātās investīcijas infrastruktūrā 2024. gadā  . . . . . . . . . . . . . . . .  28

5. Pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
5.1. Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai  

un speciālistu kapacitātes celšanai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29   

6. Teritorijas attīstības plāna īstenošana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
6.1. Teritorijas plānojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
6.2. Ilgtspējīgas attīstības stratēģija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
6.3. Attīstības programma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

7. Darbības rezultāti, rādītāju dinamika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.1. Iepirkumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.2. Izglītība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.3. Kultūra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
7.4. Sports un veselības veicināšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
7.5. Darbs ar jaunatni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
7.6. Sociālie pakalpojumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
7.7. Bāriņtiesas pakalpojumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
7.8. Sabiedriskā kārtība, pašvaldības policija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
7.9. Vide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
7.10. Pašvaldības nekustamo īpašumu novērtējums,  

teritorijas apsaimniekošana, būvniecība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48



4

8. Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
8.1. Galvenie darbības rādītāji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
8.2. Atbalsts uzņēmējdarbībai, tūrisma, mārketinga aktualitātes . . . . . . . . . . . . . . . .  54

9. Informācija par sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
9.1. Komunikācija ar sabiedrību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
9.2. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai par iespējām  

piedalīties lēmumu apspriešanā   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57 
9.3. Pasākumi sabiedrības informēšanai par pašvaldības darbību  

un informācija par pašvaldības sadarbību ar iedzīvotājiem,  
nevalstisko sektoru un privāto sektoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58  

9.4. Līdzdalības budžeta īstenošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

10. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām un nodibinājumiem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

11. Informācija par pašvaldības galvenajiem uzdevumiem un pasākumiem  
nākamajā gadā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

 
 
 
  
 
 
 
 



5

1. PAMATINFORMĀCIJA 
PAR PAŠVALDĪBU

Mārupes novads atrodas Latvijas centrālajā daļā uz rietumiem no Rīgas valstspil-
sētas, Rīgas metropoles areāla urbanizētajā Pierīgas telpā, daļēji arī Pierīgas rekreā-
cijas un vides aizsardzības telpā. Novadam ir tieša robeža ar Rīgas valstspilsētu, kā arī 
Jūrmalas valstspilsētu, robežojas ar Tukuma, Jelgavas un Olaines novadiem. Novads 
iekļaujas Rīgas plānošanas reģionā.  



6

Novadu veido četras teritoriālā iedalī-
juma vienības  — Mārupes pilsēta, Babītes 
pagasts, Mārupes pagasts, Salas pagasts. 
Novada kopējā platība ir 34726,67 ha, no 
kuras 35   % aizņem meži, 15   % purvi, 9   % 
ūdeņi un 17  % lauksaimniecības zemes.   

Mārupes novada pašvaldība ir viena no 
Pierīgas teritorijas pašvaldībām, kas atro-
das nemitīgā izaugsmē un attīstībā. Šeit 
notiek intensīva dzīvojamās un darījumu 
teritorijas paplašināšanās, bet vienlaikus 
teritorijā saglabājas lauksaimniecības pla-
tības, mežu, purvu un ūdeņu teritorijas, kas 
kopumā veido 347,02 km2.  

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likuma nosacījumiem Mā-
rupes novada pašvaldības administratīvo 
teritoriju veido Mārupes pilsēta, Babītes 
pagasts, Mārupes pagasts un Salas pa-
gasts. Novadā turpina pieaugt iedzīvotā-
ju skaits. 2025. gada 1. janvārī dzīvesvietu 
deklarējuši: Babītes pagastā 11 992 iedzī-
votāji, Mārupes pagastā 7 933 iedzīvotāji, 
Mārupes pilsētā 18 984 iedzīvotāji, Salas 
pagastā 1 590 iedzīvotāji, kas kopā ir 

 

Tomēr šis rādītājs objektīvi neatspo-
guļo faktiski dzīvojošo iedzīvotāju skaitu 
novadā, jo pēdējos gados uzceltajās sav-
rupmājās cilvēki dzīvo, bet dzīvesvieta 
deklarēta citā administratīvajā teritorijā.   

Reizē ar intensīvo apdzīvoto vietu pa-
plašināšanos novadā strauji turpina pa-
lielināties iedzīvotāju skaits, īpaši jaunu 
ģimeņu ar bērniem. Saskaņā ar Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk  — 
PMLP) datiem, Mārupes novadā 26 800 ie-
dzīvotāji ir darbspējas vecumā  no 15 līdz 
65 gadiem, bērni un jaunieši līdz 15 gadiem 
ir 9682. 

2024. gadā Mārupes novadā dzīvesvieta 
deklarēta 374 (2023. gadā bija 437) jaun-
dzimušajiem bērniem, bet reģistrēti 208 
(2023. gadā bija 224) mirušie iedzīvotāji. 
Vidējais Mārupes novada iedzīvotāju ve-
cums ir 35,6 gadi.   

 

  

Ukrainis
1286

Nav norādīta
1499

Ukraina 554

Nav 
informācijas 
610
Bēglis 3

Pagaidu aizsardzība 277
Nepilsonis 1708

Krievija
881

Uzbekistāna
818

Tautība

Valstiskā piederība

Valstiskās piederības veids

Krievs
7060 

Cita
4964  Latvietis

26 304 

Cita
2449

Latvija
36 411

Pilsonis
38 515

40 499  
iedzīvotāji.



7

1.1. DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DATI 
Iedzīvotājiem sniegtais pakalpojums 2024. gada rezultatīvais rādītājs

Reģistrētas laulības 177

Uzvārdu, vārdu, tautības maiņa 21

Dzimšanas reģistrēšana 263

Miršanas reģistrēšana 133

Atkārtotās apliecības 166

Papildinājumi un labojumi reģistros 59

Noslēgti līgumi par kapu vietas piešķiršanu 0

Iedzīvotāju deklarēšana pašvaldībā 5058

Deklarēto skaits 40 816

2024. gadā dzimuši 374 bērni, reģistrēti 208 mirušie iedzīvotāji. 

DARBSPĒJĪGO IEDZĪVOTĀJU SKAITS  
Statistikas dati liecina, ka darbspējīgo iedzīvotāju skaits ar katru gadu palielinās, 

kas skaidrojams ar kopējo deklarēto iedzīvotāju skaita palielināšanos.  
   

SOCIĀLEKONOMISKĀ SITUĀCIJA LATVIJĀ UN 
MĀRUPES NOVADĀ 

2025. gadā ekonomikas attīstību Latvijā turpina ietekmēt ģeopolitiskā situācija 
tuvākajos kaimiņos un pasaulē. Eksporta tirgus atkopjas lēnām un no 2024. gada sā-
kuma patēriņa cenu pieauguma temps samazinās. Savukārt inflācija 2025. gadā tiek 
prognozēta aptuveni 1  % apmērā, kas ir zemāka kā 2024. gadā, kad tā bija  1.3  %. Pie 
inflācijas samazināšanās arī Eiropas Centrālās bankas Padome 2024. gadā Euribor 
procentu likmi ir samazinājusi četras reizes, kopumā par vienu procentpunktu, kas ir 
pozitīvi attiecībā uz Mārupes novada pašvaldības esošo  aizņēmumu procentu mak-
sājumiem.  Tāpat zemākas Euribor likmes palīdzēs stiprināt ne tikai patēriņu, nekus-
tamā īpašuma tirgu un būvniecību, bet arī piesaistīt ES fondu investīcijas un ārvalstu 
investorus, balstot Latvijas ekonomikas izaugsmi. 

Lursoft dati liecina, ka par 29,05 miljoniem eiro pieaudzis uzkrātais ārvalstu inves-
toru kopējais ieguldījumu apjoms novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos, kas 
2023. gadā veidoja 266,82 miljonus eiro, bet 2024.  gadā pieauga līdz 295,87 miljo-
niem eiro. 2024. gadā Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā kopumā 
bija 680 komersanti, kas ir piesaistījuši ārvalstu ieguldījumus pamatkapitālam, un tas 
ir par pieciem vairāk nekā gadu iepriekš, kad tie bija 675 komersanti. 

 
 



8

1.2. UZŅĒMĒJDARBĪBA, BEZDARBA RĀDĪTĀJI   

UZŅĒMUMU REĢISTRĀCIJAS UN LIKVIDĀCIJAS 
DINAMIKA  

Saskaņā ar Lursoft datiem Mārupes novadā 2024. gadā reģistrēti 324 jauni uzņē-
mumi, kas ir par 50 uzņēmumiem vai par 18    % vairāk nekā iepriekšējo gadu (2023), 
kad reģistrēti 274 uzņēmumi. Pieaugums norāda uz pozitīvu tendenci uzņēmējdarbī-
bas attīstībā Mārupes novadā, kā arī parāda, ka novads ir uzņēmējdarbībai pievilcīga 
teritorija. 

Lursoft dati rāda, ka 2024. gadā Mārupes novadā likvidēti 236 uzņēmumi, kas ir par 
37 uzņēmumiem vai 18,6  % vairāk nekā 2023. gadā, kad tika likvidēti 199 uzņēmumi. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā 
(2014—2024) Mārupes novadā reģistrēti 
3377 jauni uzņēmumi, bet likvidēti — 2361.  

   

POPULĀRĀKĀS 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
NOZARES  

Analizējot datus par Mārupes novadā 
reģistrēto uzņēmumu pārstāvētajām no-
zarēm, redzams, ka skaitliski visvairāk ir ko-
mersantu, kuru pamatdarbība ir saistīta ar 
sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrē-
šanu un pārvaldīšanu, kas ir 252 uzņēmumi. 
Tāpat liels skaits uzņēmumu savu darbību 
saistījuši ar dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība, kas ir 171 reģistrēts uzņēmums 
un turpat ir 164 reģistrēti uzņēmumi, kas 
nodarbojas ar konsultēšanu komercdarbī-
bā un vadībzinībās. Vēl starp populārākajām 
uzņēmējdarbības nozarēm Mārupes novadā 
ierindojas arī mazumtirdzniecība pa pastu 
vai interneta veikalos, kravu pārvadājumi pa 
autoceļiem un datorprogrammēšana.  

     

DARBA SAMAKSA  
Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajiem datiem 2024. gadā Mārupes 

novadā strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa (Sabiedriskajā sektorā (bez 
nodibinājumiem, biedrībām un fondiem)) ir 2 402 eiro, kas ir palielinājusies, salīdzinot 
ar 2023. gadu, kad bija 2062 eiro. Ir vērojams pieaugums par 340 eiro jeb 16,5  % sa-
līdzinājumā ar 2023. gadu. 

Aktīvo uzņēmumu skaits sadalījumā 
pa darbības veidiem (populārāko) 
Mārupes novadā 2024. gadā

Sava vai nomāta nekustamā 
īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana

Konsultēšana komercdarbībā un vadībzinībās
Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība

Mazumtirdzniecība pa 
pastu vai Interneta veikalos
Datorprogrammēšana
Kravu pārvadājumi pa autoceļiem

252

171

164

129

109

129



9

Mārupes novads pieredzējis ļoti ievērojamu bruto algu pieaugumu sabiedriskajā 
sektorā pēdējo četru gadu laikā, kad strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa 
katru gadu palielinās: 2021. gadā — 1 366 eiro; 2022. gadā — 1 564 eiro; 2023. gadā — 
2062 eiro; 2024. gadā — 2402 eiro. 

  
 

BEZDARBA RĀDĪTĀJI  
Saskaņā ar nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) datiem uz 2024. gada 31. decem-

bri Mārupes novadā reģistrēto bezdarbnieku skaits bija 594 un bezdarba līmenis bija 
2,5  %, kas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada to pašu periodu ir nedaudz samazinājies 
(2023. gada 31. decembrī Mārupes novadā reģistrēto bezdarbnieku skaits bija 642 un 
bezdarba līmenis bija 2,7  %).   

NVA dati (2024. gadā 31.decembrī) rāda, ka no 594 reģistrētajiem bezdarbniekiem 
bezdarba ilgums līdz 6 mēnešiem bija 448 personām. Bezdarba ilgums no 6 — 12 mē-
neši bija 125 personām. No 1 — 3 gadiem bezdarba ilgums bija 18 personām, bet 3 per-
sonām bija reģistrēts bezdarba ilgums 3 gadi un vairāk. 

 
 
  



10

2. PAŠVALDĪBA   
 

 Juridiskais statuss: Mārupes novada pašvaldība  
 Izveidošanas gads: 2021. gada 1. jūlijs  
 Reģistrācijas Nr. 90000012827  
 Juridiskā adrese: Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167  

Atbilstoši 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanu rezultātiem darbu uzsāka no jau-
na ievēlētā Mārupes novada pašvaldības dome (turpmāk — Dome) 19 deputātu sastāvā. 

 
MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SASTĀVS:    

 Domes priekšsēdētājs Andrejs Ence  
 Domes priekšsēdētāja vietnieks Valdis Kārkliņš  
 Līga Kadiģe, ievēlēta no partijas “Latvijas Reģionu Apvienība”  
 Dace Štrodaha, ievēlēta no partiju apvienības “Zaļo un Zemnieku savienība”  
 Uģis Šteinbergs, ievēlēts no partijas “Latvijas Reģionu Apvienība”  
 Jānis Lībietis, ievēlēts no partijas “Zaļo un Zemnieku savienība”  
 Gatis Vācietis, ievēlēts no partiju apvienības “Zaļo un Zemnieku savienība”  
 Jānis Lagzdkalns, ievēlēts no partijas “Latvijas Reģionu apvienība”   
 Ira Dūduma, ievēlēta no partijas “Latvijas Reģionu Apvienība”   
 Aivars Osītis, ievēlēts no partijas “Latvijas attīstībai”   
 Ilze Bērziņa, ievēlēta no partijas “Latvijas attīstībai”   
 Jānis Kazaks, ievēlēts no partijas “Latvijas attīstībai”   
 Guntis Ruskis, ievēlēts no partijas “Latvijas attīstībai”   
 Oļegs Sorokins, ievēlēts no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”  — “Tēvzemei 
un Brīvībai”/LNNK”   

 Ivars Punculis, ievēlēts no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” — “Tēvzemei un 
Brīvībai”/LNNK”   

 Andris Puide, ievēlēts no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” — “Tēvzemei un 
Brīvībai”/LNNK”   

 Normunds Orleāns, ievēlēts no partijas “Vienotība”   
 Nikolajs Antipenko, ievēlēts no partijas “Vienotība”  

 
 

IZPILDVARA  
 Izpilddirektore Agnese Jankuna  
 Izpilddirektora vietniece attīstības un vides jautājumos, Attīstības un plānoša-
nas pārvaldes vadītāja Ilze Krēmere  

 Izpilddirektora vietniece izglītības, kultūras un sporta jautājumos Evija Papule  
   



11

KOMITEJAS  
Lai nodrošinātu novada pašvaldības darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

darbojas trīs pastāvīgās komitejas:  
 Finanšu komiteja 19 (deviņpadsmit) deputātu sastāvā;  
 Attīstības un vides jautājumu komiteja 9 (deviņu) deputātu sastāvā.   
 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 9 (deviņu) deputātu sastāvā.  

   

KOMISIJAS  
Darbojas 19 komisijas:  

 Administratīvā komisija;
 Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisija;
 Apbalvojumu piešķiršanas komisija; 
 Atsavināšanas komisija;
 Nekustamo īpašumu novērtēšanas komisija;
 “Mārupe — mūsu mājas” komisija;
 Ētikas komisija;
 Komisija par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā;
 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija;
 Korupcijas un interešu konflikta riska novērtēšanas komisija;
 Mārupes novada pašvaldības interešu izglītības mērķdotācijas izvērtēšanas un 
sadales komisija;

 Medību koordinācijas komisija;
 Mārupes novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija;
 Pedagoģiski medicīniskā komisija;
 Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 
komisija;

 Stipendiju piešķiršanas komisija;
 Mārupes novada Vēlēšanu komisija;
 “Par Mārupes novada pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai un daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes pasākumu īstenošanai” komisija; 

 “Par Mārupes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai  ūdensapgādes sistēmai un centralizētai kanalizācijas 
sistēmai” komisija.

 
2024. gadā notikušas

  

2.1. STRUKTŪRA, DARBINIEKU SKAITS, 
PERSONĀLS   

23 domes  
sēdes, tai skaitā

420 administratīvie 
darbinieki, 398 tehniskie darbinieki 

(izglītības iestādēs), 810 pedagoģiskie 
darbinieki.

11 ārkārtas  
sēdes Pieņemts 601  

lēmums



12

Darbinieku sadalījums pēc vecuma, dzimuma un izglītības  
(kopā 420 darbinieki)

Darbinieku skaits pa iestādēm

32 %
Vīrietis

135

68 %
Sieviete

285

0,5 % 
18—20 gadi
2

5,0 % 
21—30 gadi
21

0,7 % 
80+ gadi
3

7,1 % 
Pirmā līmeņa (īsā cikla) 
profesionālā augstākā 
izglītība
30

1,7 % 
Pamatizglītība
7

0,2 % 
Doktora grāds
1

2,9 % 
71—80 gadi
12

21,9 %
31—40 gadi

92 27,6 %
41—50 gadi

116

21,2 %
51—60 gadi

89

20,2 %
61—70 gadi

85

39,3 %
Akadēmiskā izglītība 

vai otrā līmeņa 
augstākā izglītība 

(bakalaurs)
165

23,2 %
Zinātniskais 

grāds 
(maģistrs)

98
15,5 %
Vidējā 

profesionālā
65

12,9 %
Vispārējā  

vidējā  
izglītība

54

Iestāde Personu skaits  % sadalījums

Administratīvā komisija 1 0,2 %
Attīstības un plānošanas pārvalde 13 3,1 %
Babītes Kultūrizglītības centrs 31 7,4 %
Babītes sporta komplekss 36 8,6 %
Centrālā pārvalde 67 16,0 %
Izglītības, kultūras un sporta pārvalde 18 4,3 %
Mārupes kultūras nams 27 6,4 %
Mārupes novada Bāriņtiesa 10 2,4 %
Mārupes novada bibliotēka 14 3,3 %
Mārupes novada Būvvalde 13 3,1 %
Mārupes novada Pašvaldības policija 34 8,1 %
Mārupes novada Sociālais dienests 46 11,0 %
Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūra 9 2,1 %

Mārupes sporta centrs 28 6,7 %
Pašvaldības īpašumu pārvalde 73 17,4 %
Kopā 420 100 %



13

Uz 2024. gada 31.decembri pašvaldībā kopā bija 1609* darbinieki (*darbinieki, ku-
riem darba līgums noslēgts ar vairākām pašvaldības iestādēm, tiek pieskaitīti pie pa-
mata darba vietas), tai skaitā

 

2.2. PAŠVALDĪBAS IESTĀDES   
Pašvaldības administrācijā ir šādas pašvaldības izveidotās iestādes: 
  1. Attīstības un plānošanas pārvalde; 
  2. Centrālā pārvalde; 
  3. Pašvaldības īpašumu pārvalde; 
  4. Babītes Kultūrizglītības centrs; 
  5. Babītes Sporta komplekss; 
  6. Izglītības, kultūras un sporta pārvalde; 
  7.  Izglītības iestādes: 

a. Babītes Mūzikas skola; 
b. Babītes pirmsskolas izglītības iestāde; 
c. Babītes vidusskola; 
d. Jaunmārupes pamatskola; 
e. Mārupes Mūzikas un mākslas skola; 
f. Mārupes novada Skultes sākumskola; 
g. Mārupes novada Sporta skola; 
h. Mārupes pamatskola; 
i. Mārupes Valsts ģimnāzija; 
j. Pirmsskolas izglītības iestāde “Lienīte”; 
k. Pirmsskolas izglītības iestāde “Mārzemīte”; 
l. Pirmsskolas izglītības iestāde “Saimīte”; 
m. Pirmsskolas izglītības iestāde “Zīļuks”; 
n. Pirmsskolas izglītības iestāde “Zeltrīti”; 
o. Salas sākumskola; 

  8. Mārupes Kultūras nams; 
  9. Mārupes novada bāriņtiesa; 
10. Mārupes novada bibliotēka; 
11.  Mārupes novada būvvalde; 
12.  Mārupes novada pašvaldības policija; 
13.  Mārupes novada Sociālais dienests; 
14.  Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra; 
15.  Mārupes novada Vēlēšanu komisija; 
16. Mārupes Sporta centrs. 
 



14

Mārupes novada pašvaldības dome (19 deputāti)

Domes 
priekšsēdētājs

Domes 
priekšsēdētāja 

vietnieks

Izpilddirektora  vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos

Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde

SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi”

Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūra

Centrālā pārvalde

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Mārupes novada būvvalde

Mārupes novada Sociālais 
dienests

Mārupes novada pašvaldības 
policija

Mārupes novada bāriņtiesa

Mārupes novada Vēlēšanu 
komisija

Attīstības un plānošanas 
pārvalde

Mārupes Valsts ģimnāzija

Babītes vidusskola

Mārupes pamatskola

Jaunmārupes pamatskola

Mārupes novada Skultes 
sākumskola

Salas sākumskola

Babītes pirmsskolas izglītības 
iestāde

PII “Zeltrīti”

PII “Zīļuks”

PII “Mārzemīte”

PII “Saimīte”

PII “Lienīte”

Mārupes novada Sporta skola

Mārupes Mūzikas un mākslas 
skola

Babītes Mūzikas skola

Babītes Sporta komplekss

Mārupes Sporta centrs

Mārupes Kultūras 
nams

Babītes 
Kultūrizglītības 

centrs

Mārupes novada 
bibliotēka 

(filiāles:  
Babītes bibliotēka, 

Mazcenas 
bibliotēka, Salas 

bibliotēka)

Iekšējais 
auditors

Izpilddirektora  vietnieks 
attīstības un vides jautājumos

Finanšu komiteja

Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta 

lietu komiteja

Tūrisma un 
kultūrvides 

konsultatīvā 
padome

Administatīvā 
komisija

Sporta un 
aktīvās atpūtas 

konsultatīvā 
padome

Nekustamo 
īpašumu 

novērtēšanas 
komisija

Izglītības un 
jaunatnes 

konsultatīvā 
padome

Ētikas komisija

Apkaimju 
konsultatīvā 

padome

Komisija par 
lauksaimniecības 
zemes iegūšanu 

īpašumā

Uzņēmējdarbības 
konsultatīvā 

padome

Dzīvojamo māju 
privatizācijas 

komisija

Korupcijas un 
interešu konflikta 

riska novērtēšanas 
komisija

Mārupes noada 
pašvaldības 

interešu izglītības 
mērķdotācijas 

izvērtēšanas un 
sadales komisija

Medību 
koordinācijas 

komisija

Konkursa 
“Mārupe – mūsu 
mājas” komisija

Mārupes novada 
pašvaldības 
pedagoģiski 
medicīniskā 

komisija

Mārupes novada 
sadarbības 

teritorijas civilās 
aizsardzības 

komisija

Mārupes novada 
pašvaldības 

interešu izglītības 
un pieaugušo 

neformālās 
izglītības 

programmu 
licencēšanas 

komisija

“Par Mārupes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamām 

mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai 
un daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanai” 

komisija

“Par Mārupes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai  
ūdensapgādes sistēmai un 
centralizētai kanalizācijas 

sistēmai” komisija

Attīstības un vides 
jautājumu komiteja

Izpilddirektors

Mārupes novada pašvaldības struktūrshēma



15

2.3. PAŠVALDĪBAS SNIEGTIE PAKALPOJUMI UN 
TO UZLABOJUMI PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBAS 
UN KVALITĀTES NODROŠINĀŠANĀ  

 

INFORMĀCIJA PAR VPVKAC  
(PAR VALSTS SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM) 

Divos VPVKAC pieejamas klientu apkalpošanas speciālistu konsultācijas par asto-
ņu valsts iestāžu 131 pakalpojumu: Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA), Uzņēmu-
mu reģistra (UR), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP), Valsts zemes die-
nesta (VZD), Valsts darba inspekcijas (VDI) un Lauku atbalsta dienesta (LAD).  

Lielāko īpatsvaru ieņem Valsts ieņēmuma dienesta konsultācijas, kas saistītas ar 
gada ienākumu deklarācijas iesniegšanu un lietotāju pieejas EDS saņemšana. Otrs 
pieprasītākais pakalpojums saistīts ar VSAA jautājumiem. 

Klienti aktīvi izmantojuši e-asistenta pakalpojumu, kas dod iespēju pilnvarot  
VPVKAC speciālistu elektroniski pieprasīt pakalpojumu klienta vārdā, kā arī speciālis-
ti darbojas kā digitālie aģenti, lai veicinātu sabiedrības informētību un prasmi izman-
tot digitālos risinājumus. VPVKAC speciālisti informē un izglīto par e-pakalpojumiem, 
e-rīkiem un e-vides drošību.   

 
VPVKAC Mārupe un Babīte 
kopējais pieejamais pakalpojumu skaits – 

Mārupe
Kopējais pakalpojumu skaits: 

 Klientu apkalpošanas centrs - attālinātās konsultācijas: 0 
 Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas: 376 
 Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas (latvija.lv): 0 
 Klientu apkalpošanas centrs - sūdzības: 0 
 Lauksaimniecības datu centrs: 0 
 Nacionālais veselības dienests: 0 
 Covid-19: 0 
 Valsts ieņēmumu dienests: 170 
 Valsts ieņēmumu dienests (e-asistents): 422 
 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra: 2 
 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (e-asistents): 14 

Pavisam kopā: 984 
 
Babīte 
Kopējais pakalpojumu skaits: 

 Klientu apkalpošanas centrs - attālinātās konsultācijas: 0 
 Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas: 401 
 Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas (latvija.lv): 0 
 Klientu apkalpošanas centrs - sūdzības: 0 
 Lauksaimniecības datu centrs: 0 
 Nacionālais veselības dienests: 0 

131  
pakalpojums



16

 Covid-19: 0 
 Valsts ieņēmumu dienests: 15 
 Valsts ieņēmumu dienests (e-asistents): 491 
 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra: 81 
 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (e-asistents): 65 

Pavisam kopā: 1053 
 

2.4. SAŅEMTĀ UN NOSŪTĪTĀ 
KORESPONDENCE PAŠVALDĪBĀ 

 
Pašvaldībā 2024.  gadā saņemtā korespondence — 20 333 vēstules, tai skaitā 

7 041 vēstules saņemtas VPVKAC. 
Pašvaldībā 2024.  gadā nosūtītā korespondence — 13 259 vēstules, tai skaitā 

4 238 vēstules nosūtītas no VPVKAC. 
 

2.5. PAŠVALDĪBAS IZSTRĀDĀTIE ATTĪSTĪBAS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTI 

 Veselības veicināšanas stratēģija. 
 Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras vidējā termiņa 
darbības stratēģija 2024. — 2027. gadam. 

 Mārupes Valsts ģimnāzijas attīstības plāns 2024.—2027. gadam. 
 Mārupes Mūzikas un mākslas skolas attīstības plāns 2024.—2028. gadam. 
 Mārupes novada Sporta skolas attīstības plāns 2024.— 2027. gadam. 
 PII “Saimīte” attīstības plāns 2024.—2027. gadam. 

 
 

2.6. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA 
KAPITĀLSABIEDRĪBĀS, BIEDRĪBĀS UN 
NODIBINĀJUMOS 

SIA “MĀRUPES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI”  
Pamatkapitāls: 17 487 836 eiro  
Pamatkapitāls: 13 748 497 eiro (dati: 2024. gada 1. janvāris)* 
Pašvaldības līdzdalības apmērs kapitālsabiedrībā ir 100    % no kapitālsabiedrības 

pamatkapitāla. 
Ar Mārupes novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 6 no 2023. gada 11. novembra pa-

matkapitālu palielināja par 7400.00 eiro, ieguldot pamatkapitālā nekustamo īpašumu — 
zemi Tīrainē, Viršu ielā 21, kadastra Nr. 80760080398. Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrā  ieraksts izdarīts 2024. gada 15. janvārī, tādēļ pamatkapitāls bija 13 755 897. 



17

SIA “MĀRUPES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” UN  
SIA “BABĪTES SILTUMS” REORGANIZĀCIJA  

2023. gada 25. oktobra Mārupes novada pašvaldības domes sēdē tika pieņemts 
lēmums Nr. 10 “Par Mārupes novada pašvaldības kapitālsabiedrību SIA “Mārupes ko-
munālie pakalpojumi” un SIA “BABĪTES SILTUMS” reorganizācijas uzsākšanu pievie-
nojot pie SIA “Mārupes komunālie pakalpojumi” SIA “BABĪTES SILTUMS”, reģistrācijas 
Nr. 40003145751”.  

Ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra lēmumu Nr.  6-12/73866 2024. gada 
6.  septembrī komercreģistrā ierakstīta reorganizācija  — apvienošana, pievienojot 
SIA “BABĪTES SILTUMS” ar pamatkapitālu 3 731 939 eiro SIA “Mārupes komunālie pa-
kalpojumi”, tādējādi arī apmaksātais pamatkapitāls mainīts no 13 755 897.00 eiro uz 
17 487 836.00 eiro. 

 

SIA “MĀRUPES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” 
SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS KOPSAVILKUMS 
PAR 2024. GADU  

Mārupes novada pašvaldības dome 2022. gada 29. jūnijā sēdē pieņēma lēmumu 
Nr. 27 par Mārupes novada pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA “Mārupes 
komunālie pakalpojumi”. Lēmums paredz saglabāt Mārupes novada pašvaldības tiešo 
līdzdalību šādās jomās: 

 siltumenerģijas ražošana, piegāde;  
 dzeramā ūdens ražošana un piegāde;  
 centralizētās kanalizācijas sistēmas pakalpojumi;  
 elektroapgāde apakšlietotājiem atbilstoši sabiedrības īpašumā esošajam elek-
trotīklu pārklājumam līdz brīdim, kad šo pakalpojumu pārņems licencēts pakal-
pojuma sniedzējs. 

 

Nozare Neto 
apgrozījums 

Pārējie 
ieņēmumi  

Finansiālās 
izmaksas 

Amortizācija 
(t.sk. KF 

finansēto 
pamatlīdzekļu 
amortizācijas 

izmaksas) 

Peļņa vai 
zaudējumi 

Ūdensapgāde 1 246 116 103 908 1 008 695 271 672 69 657 

Notekūdeņu savākšana un 
attīrīšana 2 457 922 615 756 2 292 535 667 174 113 969 

Siltumenerģijas apgāde 799 165 2 002 755 716 69 864 -24 413 

Elektroenerģijas piegāde 231 948 3 117 277 382 1 666 -43 983 

Citi pakalpojumi 143 336 2 861 141 789 12 688 -8 280 

Kopā  4 878 487 727 644 4 476 117 1 023 064 106 950 
 



18

Pašvaldība ir biedrs šādās biedrībās (nodibinājumos): 
 Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 
 Biedrība “Publiskās un privātās partnerības asociācija”; 
 Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija; 
 Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “Rīgas Metropole” 
 Biedrība “Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija”; 
 Biedrība “Pierīgas partnerība”; 
 Biedrība “Latvijas Personāla vadīšanas asociācija”; 
 Biedrība „Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”;  
 Biedrība “Pierīgas tūrisma asociācija”; 
 Sociālo dienestu vadītāju apvienība; 
 Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija; 
 Latvijas Bibliotekāru biedrība 
 Latvijas vieglatlētikas savienība; 
 Latvijas basketbola savienība; 
 Latvijas riteņbraukšanas federācija; 
 Latvijas futbola federācija; 
 Latvijas florbola savienība; 

 

2.7. PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA AR ĀRVALSTU 
PARTNERIEM 

Mārupes novada pašvaldība un Veļika Berezovicjas pašvaldība 2024. gada 9. aprīlī 
parakstīja savu pirmo starptautisko sadarbības līgumu. Sadarbības mērķis ir nodibi-
nāt kontaktus starp abām pašvaldībām turpmākam darbam miera, attīstības, atbal-
sta un vietējās demokrātijas stiprināšanas virzienos. Līguma ietvaros plānots veicināt 
pieredzes apmaiņu ekonomikas, izglītības, kultūras, sporta, veselības aprūpes, pilsēt-
plānošanas, tirdzniecības, zinātnes un tehnoloģiju, mājokļu un komunālās sfēras, vi-
des aizsardzības, tūrisma, humanitāro un citu projektu īstenošanā. 

 



19

3. FINANŠU RESURSI, BUDŽETA 
IZLIETOJUMS 

3.1. PAMATBUDŽETA IZPILDE   
Mārupes novada pašvaldības budžets 2024. gadam apstiprināts 2024. gada 31. jan-

vārī ar Mārupes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2024 “Par Mārupes 
novada pašvaldības 2024. gada budžeta apstiprināšanu”. Budžeta grozījumi izdarīti 
2024. gada 24. aprīlī, 29.  maijā, 25. sep-
tembrī, 30. oktobrī un 28. decembrī.   

Mārupes novada pašvaldības budžets 
sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un 
dāvinājumiem.   

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 2024. ga-
dā bija 100 368 276 eiro jeb 100,3    % no 
plānotā, bet salīdzinājumā ar 2023. gadu 
pieauguši par 19,9     %. Pašvaldības budžeta 
izdevumi 2024. gadā bija 97 178 681 eiro jeb 
87,8  % no plānotā un par 21,8  % vairāk nekā 
2023. gada izpilde.   

Nodokļu ieņēmumi veido būtiskāko paš- 
valdības ieņēmumu daļu, un 2024. gadā tie 
bija 80 203 783 eiro jeb 79,9  % no ieņēmu-
mu kopapjoma.   

Salīdzinot ar 2023. gadu, 2024. gadā ko-
pējais nodokļu ieņēmumu palielinājums ir  
13 291 923 eiro jeb 19,9  %. 

Lielākais nodokļu ieņēmumu īpatsvars 
pašvaldības budžetā ir iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklim (turpmāk — IIN), kas saņemts 
73 169 539 eiro apmērā. IIN ieņēmumu iz-
pilde pārsniedza pārskata gadam noteikto 
prognozi. IIN prognoze 2025.  gadam bija 
72 009 990 eiro, kas ir 1 159 549 eiro vairāk 
kā plānots jeb par 1,2  % , bet salīdzinājumā 
ar 2023. gadu IIN ieņēmumi pieauguši par 
13 236 070 eiro jeb 22,1  %.   

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ie-
ņēmumi (ieskaitot parādu maksājumus) 
2024. gadā bija 6 969 034 eiro jeb 1,8    % 
vairāk kā plānots, bet salīdzinājumā ar 
2023. gadu pieauguši par 1,0  %.  

Nenodokļu ieņēmumi 2024. gadā bija 
7 693 eiro (0.01  % no kopējiem pamatbudžeta 
ieņēmumiem) jeb 99,8  % no plānotā un pret 
2023. gada izpildi ir  60,2  % samazinājums.

Naudas 
sodi un 

sankcijas  
81 392  

Pārējie 
nenodokļu 
ieņēmumi 

7693 

Ieņēmumi no 
pašvaldību 

īpašuma 
iznomāšanas, 

pārdošanas 
un no nodokļu 
pamatparāda 

kapitalizācijas  
21 937 

Pašvaldību budžetu transferti 
1 211 379 

Iestādes ieņēmumi  
708 223 

Īpašuma nodokļi   
6 969 034  

Nodokļi par 
pakalpojumiem un 
precēm    
65 210 

Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības 
un īpašuma     
27 630 

Valsts 
(pašvaldību) 
nodevas un 
kancelejas 
nodevas      
45 219  

Mārupes novada pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi 2024. gadā

Valsts 
budžeta 

transferti 
18 061 019  

Ienākuma 
nodokļi 

73 169 539

Ieņēmumu pieaugums

100 368 276  
eiro 

 19,9 % salīdzinājumā  
ar 2023. gadu



20

Transfertu ieņēmumus veido ieņēmumi no valsts budžeta daļēji finansētām atvasi-
nātām publiskām personām, valsts budžeta un pašvaldību budžetiem. Transfertu ko-
pējais apmērs 2024. gadā bija 19 272 397 eiro jeb 19,2   % pamatbudžeta ieņēmumu 
kopapjomā. No 2024. gadam plānotā izpilde sasniegusi 95,4 %, bet salīdzinājumā ar 
2023. gadu izpilde ir palielinājusies par 4 117 354 eiro.  

Valsts budžeta transferti 2024. gadā saņemti 18 061 019 eiro jeb 94,7 % no plāno-
tā. Valsts budžeta transfertu kopapjomā lielākais īpatsvars ir mērķfinansējumam, ko 
veido valsts budžeta mērķdotācijas pedagoģisko darbinieku atlīdzībai, māksliniecis-
ko kolektīvu vadītāju atlīdzībai, autoceļiem un ielām, sociālās nodrošināšanas pasāku-
miem, 1.—4. klašu izglītojamo brīvpusdienām un mācību literatūras iegādei.  

Pašvaldību budžeta transfertu ieņēmumi 2024. gadā saņemti 1 211 379 eiro apjomā 
jeb 106,4 % no plānotā, ko galvenokārt veido savstarpējie norēķini starp pašvaldībām 
izglītības jomā.  

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 2024. gadā saņemti 
884 402 eiro apmērā (0,9 % no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem) jeb 99,8 % no 
plānotā. Salīdzinot ar 2023. gadu, samazinājums par 413 049 eiro jeb 31,8 %.  

Mārupes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi no 2023. gada līdz 
2025. gadam  

Pamatbudžeta ieņē-
mumi  

2023. gads 
izpilde, 

eiro 

2024. gads 
izpilde,  

eiro 

Izmaiņu dinamika 
2024./2023. gads  2025. gads 

plāns, eiro 

2025. gada 
plāns / 

2024. gada 
izpilde, % eiro  %  

Ienākuma nodokļi 59 933 470 73 169 539 13 236 070 122,1 80 338 038 109,8 

Naudas sodi un 
sankcijas 39 980 81 392 41 413 203,6 101 120 124,2 

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi 19 342 7 693 -11 648 39,8 0 0,0 

Ieņēmumi no pašvaldī-
bu īpašuma iznomāša-
nas, pārdošanas un no 
nodokļu pamatparāda 
kapitalizācijas 

632 420 21 937 -610 483 3,5 5 000 22,8 

No valsts budžeta daļēji 
finansēto atvasināto 
publisko personu un 
budžeta nefinansēto 
iestāžu transferti 

303 386 0 -303 386 0,0 297 943 0,0  

Valsts budžeta transferti 14 056 070 18 061 019 4 004 948 128,5 21 376 547 118,4 

Pašvaldību budžetu 
transferti 1 098 973 1 211 379 112 405 110,2 1 215 000 100,3 

Iestādes ieņēmumi 569 053 708 223 139 171 124,5 744 856 105,2 

Īpašuma nodokļi 6 902 851 6 969 034 66 183 101,0 5 779 502 82,9 

Nodokļi par pakalpoju-
miem un precēm 75 539 65 210 -10 329 86,3 70 000 107,3 

Ieņēmumi no uzņēmēj-
darbības un īpašuma 199 27 630 27 432 13 904,2 27 000 97,7 

Valsts (pašvaldību) 
nodevas un kancelejas 
nodevas 

55 800 45 219 -10 581 81,0 46 900 103,7 

  83 687 082 100 368 276 16 681 193 119,9 110 001 906 109,6 



21

  Pašvaldības 2024. gada pamatbudže-
ta izdevumi sastāda 97 178 681 eiro, kas 
ir par 21.8  % jeb 17 417 771 eiro vairāk kā 
2023. gadā. Izdevumu struktūrā pēc funk-
cionālās klasifikācijas ik gadu lielāko īpat-
svaru sastāda izdevumi izglītībai, kam 
pašvaldība 2024.  gadā ir tērējusi 49,4  % 
no visiem pašvaldības 2024. gada izdevu-
miem. Lielākais izmaiņas pārskata gadā, 
salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir izglītī-
bas funkcijā, palielinājums 6 369 413 eiro, 
kas izskaidrojums ar atalgojuma likmes 
pieaugumu pedagogiem.  

2024.  gadā ļoti būtiski ir palielināju-
sies pašvaldības iemaksa pašvaldību fi-
nanšu izlīdzināšanas fondā, 2023. gadā tā 
bija 13 177 299 eiro, bet 2024. gadā tā bija 
17 312 780 eiro, kas ir par 31,4  % vairāk kā 
2023. gadā. Savukārt 2025. gadā tā ir plā-
nota 17 312 780 eiro apmērā jeb 14,2 % vai-
rāk kā 2024. gadā.  

 
  

4,4 %
Sociālā 
aizsardzība 

4,2 %
Atpūta, 
kultūra un 
reliģija 

0,02 %
Veselība 

4,8 %
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana  

1,3 %
Sabiedriskā 

kārtība un 
drošība 

10,1 %
Ekonomiskā darbība 

2,0 %
Vides aizsardzība

Mārupes novada pašvaldības 
2024. gada pamatbudžeta izdevumi 
pēc funkcionālās klasifikācijas

Faktiskie izpildes rādītāji pret 2023. gadu

Izdevumu pieaugums pret 2023. gadu

97 178 681  
eiro 

 -95,3 % salīdzinājumā  
ar 2023. gadu

 21,8 % salīdzinājumā  
ar 2023. gadu

23,7 %  
Vispārējie 

vadības 
dienesti

49,4 %
Izglītība 

Mārupes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālās 
klasifikācijas no 2023. gada līdz 2025. gadam 

Funkcionālā klasifikācija  
2023. gads 

izpilde, 
eiro 

2024. 
gads izpil-

de, eiro 

Izmaiņu dinami-
ka 2023. /2022. 

gads  
2025. gads 
plāns, eiro

2025. gada 
plāns / 

2024. gada 
izpilde, % eiro  %  

Vispārējie vadības dienesti 17 684 197 23 078 853 5 394 656 130,5 28 101 689 121,8 

Sabiedriskā kārtība un 
drošība 971 202 1 293 878 322 675 133,2 1 486 471 114,9 

Ekonomiskā darbība 6 784 936 9 831 987 3 047 051 144,9 12 537 701 127,5 

Vides aizsardzība 1 247 949 1 971 061 723 112 157,9 2 144 178 108,8 

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 3 131 294 4 618 686 1 487 391 147,5 6 753 101 146,2 

Veselība 19 333 23 973 4 639 124,0 31 931 133,2 

Atpūta, kultūra un reliģija 4 349 382 4 036 846 -312 536 92,8 6 016 784 149,0 

Izglītība 41 673 498 48 042 911 6 369 413 115,3 56 217 799 117,0 

Sociālā aizsardzība 3 899 177 4 280 486 381 310 109,8 5 331 591 124,6 

KOPĀ  79 760 969 97 178 681 17 417 711 121,8 118 621 245 122,1 



22

Pamatbudžeta izdevumu sadalījumā pēc ekonomiskās klasifikācijas lielāko izdevumu 
daļu veido uzturēšanas izdevumi, kas 2024  gadā bija 88,5 % no kopējiem izdevumiem jeb 
86 031 069 eiro, bet salīdzinājumā ar 2023. gadu pieauguši par 15 520 460 eiro jeb 20 %. 
No 2024. gada plānotā apgūti 87,8 %. Uzturēšanas izdevumos lielākais īpatsvars atlīdzī-
bai — 42,4 % jeb 41 212 624 eiro. Izdevumi atlīdzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalstus un kompensācijas.  

Kapitālie izdevumi 2024. gadā tika plānoti 15 701 483 eiro, izpilde 11 147 612 eiro  jeb 
71,0  % no gadam plānotā. Salīdzinot ar 2023.  gadu, izdevumi kapitālieguldījumiem 
pieauga par 1 897 251 eiro jeb  20,5 %.  

Kapitālie izdevumi ietver izdevumus kapitālajiem remontiem un būvniecībai vairā-
kos pašvaldības īstenotajos investīciju projektos, kā arī pamatlīdzekļu iegādei. Lielo 
investīciju projektu ieviešanas gaita ietekmē arī plānoto līdzekļu apguvi.  

Informācijas komunikāciju tehnoloģiju un būvmateriālu piegāžu kavējumi, iepirku-
mi bez rezultāta, būvdarbu risinājumu maiņa un ar to saistītās izmaiņas darbu izpildes 
secībā un grafikā, nepieciešamās izmaiņas būvprojektos ir iemesli projektu ievieša-
nas laika grafiku nobīdēm.  

 
Mārupes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc ekonomiskās 
klasifikācijas no 2023. gada līdz 2025. gadam  

Ekonomiskā klasifikācija  
2023. gads 

izpilde, 
eiro 

2024. gads 
izpilde, 

eiro 

Izmaiņu dinami-
ka 2023. gads / 

2022. gads  
2025. gads 
plāns, eiro

2025. gada 
plāns / 

2024. gada 
izpilde, %  eiro  %  

Atlīdzība 33 673 320 41 212 624 7 539 304 122,4 41 638 829 101,0 

Preces un pakalpojumi 12 149 896 14 534 175 2 384 279 119,6 19 721 004 135,7 

Subsīdijas un dotācijas 6 089 635 6 167 890 78 256 101,3 6 531 184 105,9 

Procentu izdevumi 951 387 1 772 834 821 447 186,3 1 311 213 74,0 

Pamatkapitāla veidošana 9 250 360 11 147 612 1 897 251 120,5 23 978 038 215,1 

Sociālie pabalsti 1 744 850 1 853 950 109 100 106,3 2 714 278 146,4 

Transferti 15 901 521 20 489 596 4 588 075 128,9 22 726 699 110,9 

KOPĀ 79 760 969 97 178 681 17 417 711 121,8 118 621 245 122,1 
  

 
 

3.2. ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 
 
2024. gada 1. janvārī ziedojuma un dāvinājuma naudas līdzekļu atlikums no iepriek-

šējiem gadiem ir 6 212 eiro, savukārt 2024. gada ieņēmumi no ziedojumiem un dā-
vinājumiem bija 6 404 eiro. Saņemts ziedojums no Korejas Republikas vēstniecības 
korejiešu valodas apmācības nodrošināšanai Jaunmārupes pamatskolā. Ziedojumu 
un dāvinājumu budžeta līdzekļi tiek novirzīti konkrētu pasākumu realizācijai. Mārupes 
novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumi 2024. gadā kopā ir 
7 033 eiro, t. sk. 7 033 eiro  atlīdzības izmaksas par korejiešu valodas apmācības no-
drošināšanai Jaunmārupes pamatskolā. Salīdzinot ar 2023. gadu, ieņēmumi samazi-
nājušies par nepilnu 1 % jeb 63 eiro, savukārt izdevumi samazinājušies par 6,2 % jeb 
466 eiro. 2025. gadā ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem nav plānoti, bet uz 
31.12.2024. ir atlikums no iepriekšējiem gadiem 5 583 eiro, kas ir ieplānoti 2025. gada 
budžeta izdevumu daļā atlīdzībai. 



23

3.3. PAŠVALDĪBAS UZŅEMTĀS SAISTĪBAS  
 
Pašvaldības kopējais ilgtermiņa saistību apjoms uz 2024. gada 31.  decembri bija 

48 810 702 eiro, t.sk. pašvaldības sniegtie galvojumi — 7 407 895 eiro.  
2024. gadā attīstības projektu īstenošanai netika piesaistīti kredītresursi, bet gan 

racionālāk izmantoti pašvaldības rīcībā esošie finanšu resursi, jo strauji paaugstino-
ties procentu maksājumiem, pašvaldība, ievērojot piesardzības principu, saistību ap-
jomu izvēlējās nepalielināt un izvēlējās veikt pirmstermiņa aizņēmuma atmaksu.  

Pārskata gadā veikta aizņēmumu pamatsummas atmaksa 5 681 667 eiro, t.sk. pa-
matsummas aizņēmuma atmaksa 3 240 902 eiro apmērā un pirmstermiņa aizņēmuma 
atmaksa 2 440 765 eiro, savukārt procentu maksājumu un apkalpošanas maksas veik-
tas 1 726 486 eiro apmērā, kas ir par 791 782 eiro vairāk nekā 2023. gadā. 2025. gadā 
pamatsummas atmaksa plānota 3 100 423 eiro apmēra, bet procentu maksājumu un 
apkalpošanas maksa 1 258 617 eiro. 

Pašvaldības saistību apmērs pārskata gada beigās sastādīja 8,7 % no pašvaldības 
2024. gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem bez noteiktam mērķim plānota-
jiem transferta ieņēmumiem no valsts budžeta.   

Mārupes novada pašvaldība nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar paš-
valdības pamatbudžeta līdzekļiem un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem 
aizdevumu atmaksas grafikiem. 

 
  
 



24

4. INVESTĪCIJU PROJEKTI  
 

4.1. INVESTĪCIJU PROJEKTI 2024. GADĀ  
Projekta nosau-
kums, Ident. Nr. 

Projekta īste-
nošanas laiks 

Piesaistītais fi-
nansējums, eiro 

Finanšu avoti 
(fonda) 

Projektā sasniegtie 
rezultāti 2024. gadā 

Reģionāla mēroga 
veloinfrastruktūras 
izveide Mārupes 
novadā 
Nr. 1.1.1.3.i.0/1/23/I/
CFLA/004 

10.23.—05.26. 2 877 000,00 ES Atvese-
ļošanās un 
noturības 
mehānisms 
(ANM) 

Pabeigti būvniecības 
darbi Ziedkalnu ielas 
posmā.  
Izstrādāti būvprojekti 
pārējos sešos posmos. 
Noslēdzies iepirkums 
būvdarbu veikšanai 
sešos posmos; līgumu 
slēgšana un būvdarbu 
uzsākšana paredzēta 
2025. gada sākumā. 

Apgaismojuma 
nomaiņa Babītes un 
Salas pagastu pub-
liskajās teritorijās 
Nr. EKII-7/10 

04.23.—10.24. 295 980,99 Emisijas kvotu 
izsolīšanas 
instruments 
(EKII) 

Projekta īstenošana no-
slēgusies 2024. gadā. 
Iestājies uzraudzības 
periods. 

Apgaismojuma 
nomaiņa Mārupes 
pilsētas un pagasta 
publiskajās terito-
rijās 
Nr. EKII-7/24 

04.23.—10.24. 274857,71 Emisijas kvotu 
izsolīšanas 
instruments 
(EKII) 

Projekta īstenošana no-
slēgusies 2024. gadā. 
Iestājies uzraudzības 
periods. 

Nožogota suņu 
treniņu, pastaigu 
laukuma izveidošana 
Babītes pagastā pie 
Piņķu ūdenskrātuves   
Nr. 23-04-AL04- 
A019.2205-000006 

07.23.—05.25 
  

18 000,00 
  

Eiropas Lauk-
saimniecības 
fonds lauku 
attīstībai  

Projekta īstenošana 
noslēgusies 2024. gadā, 
izveidotais laukums pie-
ejams apmeklētājiem. 
Iestājies uzraudzības 
periods. 

Nožogota suņu 
treniņu, pastaigu 
laukuma izveidošana 
Viršu ielā 20, Tīrainē   
Nr. 23-04-AL04- 
A019.2205-000007 

07.23.—05.25 
  

18 000,00 
  

Eiropas Lauk-
saimniecības 
fonda lauku 
attīstībai  

Projekta īstenošana 
noslēgusies 2024. gadā, 
izveidotais laukums pie-
ejams apmeklētājiem. 
Iestājies uzraudzības 
periods. 

Piņķu jauniešu telpu 
labiekārtošana un 
aprīkojuma iegāde 
Nr. 23-04-AL04- 
A019.2201-000006 

31.07.2023.—
31.07.2024. 
  
  

6 300,00 Eiropas Lauk-
saimniecības 
fonds lauku 
attīstībai 

Projekta īstenošana no-
slēgusies 2024. gadā. 
Iestājies uzraudzības 
periods. 

Pirmsskolas izglītī-
bas iestādes būvnie-
cība Tīrainē, Mārupes 
novadā 
Līguma Nr. 
4.2.1.7//1/23/A/006 

01.08.2024.— 
31.12.2026. 

5 000 000,00 Eiropas Reģio-
nālās attīstī-
bas fonds 

Izsludināti iepirkumi par 
būvniecības darbu veik-
šanu un būvuzraudzību.  
Būvdarbi plānoti 2025. g.
un 2026. g. 



25

Projekta nosau-
kums, Ident. Nr. 

Projekta īste-
nošanas laiks 

Piesaistītais fi-
nansējums, eiro 

Finanšu avoti 
(fonda) 

Projektā sasniegtie 
rezultāti 2024. gadā 

Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invali-
ditāti mājokļu vides 
nodrošināšanai 
Mārupes novadā  
3.1.2.1.i.0/2/24/I/
CFLA/012 

07.02.2024. — 
30.06.2026. 

6 6425,37 Eiropas Savie-
nības Atvese-
ļošanas fonds 

Izsludināts apvienotais 
projektēt-būvēt iepir-
kums, kas noslēdzies bez 
rezultāta.  
Plānots izsludināt pro-
jektēšanas un būvniecī-
bas iepirkumus atsevišķi. 

Uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās infra-
struktūras attīstība 
Mārupē, lidostas 
apkārtnē 
5.1.1.1/2/24/A/005 

04.12.2024. —  
30.09.2026. 

1 436 473,66 Eiropas Reģio-
nālās attīstī-
bas fonds 

Sagatavošanās darbi 
būvniecības iepirkuma 
izsludināšanai. 
Būvdarbi plānoti 
2025. gadā. 

Dabas lieguma “Ba-
bītes ezers” dabas 
aizsardzības plāns 
Nr. 2.2.3.3/2/24/A/001 

25.11.2024. —  
31.12.2027 

178 500,00 Eiropas Reģio-
nālās attīstī-
bas fonds 

Noslēgts līgums ar Cen-
trālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta 
īstenošanu. 
Iepirkums par dabas 
aizsardzības plāna izs-
trādi plānots 2025. gada 
sākumā. 

Bērnu pieskatīšanas 
pakalpojumi Māru-
pes novadā 
4.3.6.6/1/24/A/004 

01.08.2024. — 
31.12.2029. 

1375920,00 Eiropas So-
ciālais fonds 
Plus 

Veikti iepirkumi un no-
slēgti līgumi ar diviem 
pakalpojumu sniedzē-
jiem (pirmsskolas izglītī-
bas iestādēm). Pakalpo-
juma sniegšana uzsākta 
2024. g.decembrī. 

Ziemeļu - Baltijas 
valstu mobilitāte          
2024 
PA-GRO-1788 

19.05.2024. — 
31.05.2025. 

6121,68 Ziemeļu — 
Baltijas valstu 
mobilitātes 
programma 
publiskajai ad-
ministrācijai 

2024. g. oktobrī novada 
izglītības jomas pārstāv-
ji devušies pieredzes 
apmaiņas braucienā uz 
Islandi. 

Ziemeļvalstu mo-
bilitātes projekts 
““Pašvaldības zīmola 
vadība, metodes un 
rīki, veicinot sabied-
rības iesaisti”” 

17.05.2024- 
16.05.2025 

7900,00 Ziemeļval-
stu un Bal-
tijas valstu 
mobilitātes 
programmas 
finansējums 

Stiprināta sadarbība ar 
Norvēgijas un Somijas 
pašvaldībām, iegūta 
pieredze zīmolvedībā, 
mārketingā, digitālo rīku 
un sabiedrības iesais-
tes jautājumos, kas tiek 
pielietota pašvaldības 
darbā. 

 



26

4.2. APSTIPRINĀTIE ES PROJEKTI 
 

Projekts Finansējuma sadalījums (eiro)

Pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Tīrainē
ERAF 5 000 000

Pašvaldības finansējums 1 666 667

Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi Mārupes novadā
ESF+ 1 375 920

Pašvaldības finansējums 514 080

Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras 
attīstība Mārupē, lidostas apkārtnē

ERAF 1 436 474

Pašvaldības finansējums 253 496

Dabas lieguma “Babītes ezers” dabas aizsardzības plāns
ERAF 178 500

Pašvaldības finansējums 31 500

Teritorijas labiekārtošana pie Spuņņupes peldvietas
ERAF 445 131

Pašvaldības finansējums 78 553

Asfaltētas skrituļošanas trases būvniecība un 
labiekārtošana Tīrainē

ERAF 611 890

Pašvaldības finansējums 407 927

Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 
Mārupes novada iedzīvotājiem

ESF+ 230 842

Valsts budžeta finansējums 40 737

Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides nodrošināšanai Mārupes novadā ANM 66 426

 

4.3. LIELĀKIE ĪSTENOTIE PROJEKTI  
2024. gadā tika īstenoti vairāki nozīmīgi infrastruktūras attīstības projekti: 

 Atklāts multifunkcionāls sporta stadions Piņķos; 
 Pārbūvēts Jaunmārupes pamatskolas stadions; 
 Izveidoti pludmales volejbola laukumi Piņķos; 
 Realizēti divi apgaismojuma infrastruktūras uzlabošanas projekti: 

 “Apgaismojuma nomaiņa Mārupes novada Mārupes pilsētas un pagasta publis-
kajās teritorijās”; 

 “Apgaismojuma nomaiņa Mārupes novada Babītes un Salas pagastu publiska-
jās teritorijās”; 

 Ierīkoti nožogoti suņu pastaigu laukumi Tīrainē un Piņķos; 
 Veikta Lielās un Kantora ielas krustojuma pārbūve, izbūvējot luksoforu; 
 Ierīkots gājēju un velo ceļš starp Piņķu un Vīkuļu ciemiem; 
 Pārbūvēta Mazcenu aleja posmā no Švarcenieku muižas līdz Ošu ielai; 
 Realizēta Pededzes ielas pārbūves 1. kārta posmā no Daugavas ielas līdz Rožleju 
ielai; 

 Veikta Kleistu ielas atjaunošanas 1. kārta. 
 
  



27

Pārbūvēts Jaunmārupes pamatskolas 
stadions.

Veikta Lielās un Kantora ielas krustojuma 
pārbūve Mārupē, izbūvējot luksoforu.

Pārbūvēta Mazcenu aleja posmā no Švar-
cenieku muižas līdz Ošu ielai Jaunmārupē.

Pārbūvēta Pededzes iela posmā no 
Daugavas ielas līdz Rožleju ielai Mārupē.

Atklāts multifunkcionāls sporta stadions 
Piņķos.

Ierīkoti nožogoti suņu pastaigu laukumi 
Tīrainē un Piņķos.

Ierīkots gājēju un veloceļš starp Piņķu un 
Vīkuļu ciemiem.

Izveidoti pludmales volejbola laukumi 
Piņķos.



28

4.4. PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS INVESTĪCIJAS 
INFRASTRUKTŪRĀ 2024. GADĀ  

 
Investīciju plāns katru gadu tiek izstrādāts kopā ar kārtējā gada pašvaldības bu-

džetu atbilstoši attīstības programmas rīcības plānā noteiktajām rīcībām un sasnie-
dzamajiem rezultātiem.  2024. gada investīciju plāns tika apstiprināts 13 923 947 eiro 
apmērā, bet liela daļa investīciju projektu tika uzsākta 2023. gadā. To īstenošana tur-
pinās arī 2024.  gadā. Lielākie investīciju projekti 2024.  gadā bija ielu un ceļu infra-
struktūrā, izglītības nozarē, sporta un aktīvās atpūtas publiskās, meliorācijas sistēmas 
sakārtošanai,  publiskās un ārtelpas attīstīšanai. Investīciju plāns tiek sagatavots un 
īstenots 15 rīcības virzienu ietvaros, kas aptver vairākas jomas un zemāk atspoguļots 
ieguldītais finansējums katrā no rīcības virzieniem 2024. gadā. 

Investīciju apjoms dalījumā pa rīcības virzieniem 2024. gadā 

Rīcības virziens Ieguldītais finansējums,  
ieskaitot ārējo finansējumu 

RV1 Izglītība 1 867 088 

RV2 Sports un aktīvā atpūta 261 068 

RV3 Kultūra 67 128 

RV4 Veselības aprūpe un sociālie pakalpojumi 16 350 

RV5 Droša vide 131 561 

RV6 Pieejamība un mobilitāte 7 060 761 

RV7 Inženiertehniskās infrastruktūras nodrošinājums 293 120 

RV8 Vide un publiskā ārtelpa 313 826 

RV9 Uzņēmējdarbība 22 163 

RV10 Zīmolvedība un vietas mārketings 19 249 

RV11 Tūrisms 5 073 

RV12 Pašvaldības pārvalde 263 917 

RV13 Viedā pilsētvide 418 

RV14 Sabiedrības līdzdarbība 49 695 

RV15 Sadarbības un privātās līdzdalības projekti 264 860 

KOPĀ 10 636 277 eiro (no kura pašvaldības  
budžeta finansējums 9 770 516 eiro) 

 
Detalizētāk ar konkrētiem 2024. gada investīciju projektiem var iepazīties pieliku-

mā Nr. 1 “Attīstības programmas 2022.—2028. gadam vidusposma īstenošanas uzrau-
dzības ziņojums par 2022.—2024. gadu”. 

 



29

5. PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI 
DARBA PILNVEIDOŠANAI    

Mārupes novada pašvaldība savā darbībā pamatojas uz Latvijas Republikas spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem, pašvaldības domes lēmumiem, domes priekšsēdētāja un 
viņa vietnieka, pašvaldības izpilddirektora un viņa vietnieku rīkojumiem un norādījumiem. 

 Pilnveidota deputātu balsošanas sistēma.  
 Pašvaldības administrācijas darbiniekiem pilnveidota pašapkalpošanās sistēma HoP. 
 Nomigrētas informācijas sistēmas (Doclogix un HORIZON) uz mūsdienīgākiem 
tehniskiem resursiem. 

 Veikta pilnīga datu centra migrācija no Daugavas ielas 29 (Mārupē) uz Viskalnu 
ielu 7 (Tīrainē), kur ir mūsdienu prasībām atbilstošas telpas. 

 Ieviesta e-rēķinu sistēma. 
 Pilnveidota bērnudārza rindu sistēma. 
 Izstrādāts grāmatvedības kārtošanas un organizēšanas nolikums un Vienotā grā-
matvedības uzskaites kārtība. 

 Izstrādāti dokumentu pārvaldības noteikumi.  
 Izstrādāts nolikums par pašvaldības apbalvojumiem. 
 Apstiprināti Pašvaldības policijas iekšējie darba kārtības noteikumi, pašvaldības 
policijas ētikas kodekss. 

 Izstrādātais audita plāns 2024. gadam izpildīts .

Uzlabota e-pārvaldība drošības jomā:  
 7 lokācijas vietās ir uzstādītas 12 jaunas videonovērošanas kameras, kopumā no-
vada administratīvajā teritorijā ir jau vairāk kā 100 videonovērošanas kameru; 

 Iegādātas trīs pārvietojamās videonovērošanas kameras ar alternatīvo baroša-
nās avotu (saules paneli), kas tikušas regulāri uzstādītas (Amatu ielā, Beberbeķu 
kapos un Daugavas aplī); 

 Vasaras vidū nodrošināta pārvietojamā fotoradara iegāde, lai kontrolētu pārvie-
tošanās ātrumu ar mērķi disciplinēt novada autovadītājus. 

 
  

5.1. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS 
PILNVEIDOŠANAI UN SPECIĀLISTU 
KAPACITĀTES CELŠANAI   

 
Lai nodrošinātu profesionālu un uz attīstību orientētu darba vidi, pašvaldība īpa-

šu uzmanību pievērš darbinieku kompetenču stiprināšanai. 2024. gadā darbiniekiem 
tika piedāvātas plašas iespējas pilnveidot savas zināšanas un prasmes — gan piedalo-
ties dažādās kvalifikācijas celšanas apmācībās klātienē un tiešsaistē, piemēram, aktī-
vi izmantojot Valsts administrācijas skolas piedāvātās mācības, piedaloties pieredzes 
apmaiņas pasākumos Latvijā un ārvalstīs. Šajos pasākumos iesaistījās dažādu līmeņu 
darbinieki — no vadītājiem līdz tehniskajam personālam —, stiprinot profesionālo ka-
pacitāti un veicinot mērķtiecīgu izaugsmi visos pārvaldes līmeņos. 



30

6. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNA 
ĪSTENOŠANA 

6.1. TERITORIJAS PLĀNOJUMS 
 
Mārupes novada pašvaldībai 2024.  gadā spēkā esoši ir Mārupes novada (tagad 

Mārupes pagasts) teritorijas plānojums 2014.—2026.  gadam un Babītes novada (ta-
gad Babītes un Salas pagasts) teritorijas plānojums no 2020.  gada (apstiprināts 
2020. gada 22. janvārī). 2022. gada 27. aprīlī pieņemts Mārupes novada pašvaldības 
lēmums Nr. 18 “Par Mārupes novada Teritorijas plānojuma 2024.—2036. gadam izstrā-
di”, 2024. gadā turpinot strādāt pie jaunā novada teritorijas plānojuma redakcijas iz-
strādes. 

 

6.2. ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 
Jaunizveidotā Mārupes novada kopīga Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrāde 

tika uzsākta ar 2020.  gada 25.  novembra lēmumu Nr.  20 (prot.  Nr.  21) “Par Mārupes 
novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.—2034.  gadam izstrādes uzsākša-
nu”. 2022.  gada 26.  janvārī tika apstiprināta Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2022.—2034.  gadam, kas stājusies spēkā ar Mārupes novada pašvaldības 
2022. gada 26. janvāra lēmumu Nr. 23. Ar Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģiju 2022.—2034. gadam var iepazīties šeit - https://ej.uz/MARUPES_NOVADS_IAS.  

 

6.3. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA   
Lai nodrošinātu dokumentu pēctecību Mārupes novada Attīstības programma 

2022.—2028.  gadam tika apstiprināta 2022.  gada 24.  augustā ar Mārupes novada 
pašvaldības domes lēmumu Nr. 25. Ar Mārupes novada Attīstības programmu 2022.—
2028.  gadam var iepazīties Mārupes novada pašvaldības mājaslapā www.marupe.lv, 
sadaļā Mārupes novada pašvaldība / Attīstība un plānošana / Attīstības dokumen-
ti/ Mārupes novada Attīstības programma 2022.—2028.  gadam  — spēkā. Attīstības 
programmas 2022.—2028. gadam vidusposma īstenošanas uzraudzības ziņojums par 
2022.—2024. gadu (detalizētāk pielikumā Nr. 2). 

 
 

https://ej.uz/MARUPES_NOVADS_IAS


31

7. DARBĪBAS REZULTĀTI, 
RĀDĪTĀJU DINAMIKA   

7.1. IEPIRKUMI 
 
2024. gadā Mārupes novada pašvaldībā veiktas 128 publisko iepirkumu procedūras, no 

kurām - 38 atklāti konkursi, trīs sarunu procedūras, trīs iepirkumi Publisko iepirkumu liku-
ma 10 .panta kārtībā, 82 iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 9. panta kārtībā, divi iepirku-
mi dinamiskajā iepirkumu sistēmā (DIS). Veikti 132 zemsliekšņa iepirkumi (cenu aptaujas). 

Iepirkumu nodaļā noslēgto līgumu skaits  — 329, kuru kopējā summa ir 
26 791 816,43 eiro bez PVN.

Skaitliskie rādītāji 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Iepirkuma procedūras 
saskaņā ar PIL 71 65 84 144 128 

Cenu aptaujas 101 83 123 133 132 

Noslēgto līgumu skaits 231 209 263 368 329 

Kopējā noslēgto līgumu 
summa (eiro bez PVN) 17 546 384,42 16 154 835,55 7 300 042,22 20 136 336,01 26 791 816,43 

 
 
 

7.2. IZGLĪTĪBA 
 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA 
Mārupes novadā darbojas 6 pašvaldības dibinātas pirmsskolas izglītības iestādes 

un 3 skolas ar pirmsskolas grupām, kurās reģistrēti  
 1758  

audzēkņi. 

Pirmsskolas izglītības iestāde ‘’Zīļuks’’  

Pirmsskolas izglītības iestāde ‘’Zeltrīti’’  

Pirmsskolas izglītības iestāde ‘’Saimīte’’  

Pirmsskolas izglītības iestāde ‘’Mārzemīte’’  

Babītes pirmsskolas izglītības iestāde 

Pirmsskolas izglītības iestāde ‘’Lienīte’’  

Mārupes pamatskolas pirmsskolas grupas 

Mārupes novada Skultes sākumskolas pirmsskolas grupas 

Salas sākumskolas pirmsskolas grupas

382

278

292

277

89

240

104

83

59

368

275

276

278

240

86

103

77

55

Audzēkņu skaits 2024. gadā
Audzēkņu skaits 2023. gadā 0 40035030025020015010050



32

Mārupes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības rindas reģistrā ir 1758 bērni, no 
kuriem pašvaldības apmaksātu aukļu pakalpojumu 200 eiro apmērā saņem 63 bērni 
vecumā no 1,5 līdz 5 gadiem, kuri tiek pieskatīti pie 46 auklēm: Mārupes novadā  auk-
les uzraudzības pakalpojums tiek nodrošināts 48 bērniem, 12 bērniem Rīgā, pa 1 bēr-
nam Jūrmalā, Jelgavā, kā arī Ķekavas novadā. Salīdzinot ar 2023. gadu, aukles pakal-
pojuma izmantošanai ir tendence samazināties, noslēgto līgumu skaits 2024. gadā ir 
par 29,37 % mazāks. 

 
Lai nodrošinātu pirmsskolas izglītības programmas apguvi visiem pašvaldības ad-

ministratīvajā teritorijā deklarētajiem bērniem vecumposmā no pusotra gada vecu-
ma līdz pamatizglītības uzsākšanai, pašvaldība 2024. gadā noslēgusi 107 līgumus ar 
privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm par iestādes līdzfinansēšanu. Pašvaldības 
līdzfinansējums vienam bērnam mēnesī ir 401.93 eiro (1,5-4 g. ), 284.45 eiro ( 5-6 g.).  
Kopējais bērnu skaits, par kuriem pašvaldība maksā līdzfinansējumu, ir par 20,46  % 
mazāks kā 2023. gadā. 

2024. gadā Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā darbojās 17 pri-
vātās izglītības iestādes (13 pirmsskolas izglītības ieguves iestādes un 4 pamatskolas 
un vispārējās vidējās izglītības ieguves iestādes ar pirmsskolas grupām). 

3000

2500

2000

1500

1000

500

0

2022. gadā 2023. gadā 2024. gadā

Bērnu skaits rindā uz 
pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestādēm

Bērnu skaits, kuri saņem 
pašvaldības apmaksātu 

aukļu pakalpojumu

Privātās pirmsskolas 
izglītības iestādēs 

līdzfinansēto bērnu skaits

2525

292
113 63

1982 1994

1274 1261
1003

PAMATIZGLĪTĪBA UN VISPĀRĒJĀ VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 
Mārupes novadā darbojas 6 pašvaldības dibinātas vispārējās izglītības iestādes: 

1 valsts ģimnāzija, 1 vidusskola, 2 pamatskolas un 2 sākumskolas, kurās mācās 5202 iz-
glītojamie, bet 1676 Mārupes novada administratīvajā teritorijā deklarēti skolas vecu-
ma bērni un jaunieši mācās citu pašvaldību izglītības iestādēs, 404 izglītojamie mā-
cās profesionālās izglītības iestādēs (tehnikumi, koledžas, profesionālās vidusskolas). 

2023./2024. mācību gada noslēgumā par labām uz teicamām sekmēm apbalvoti 
112 Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu un 31 citu pašvaldību izglītības ies-
tāžu Mārupes novada administratīvajā teritorijā deklarēti absolventi.   

2024. gadā Mārupes novada pašvaldības skolās mācības 1. klasē uzsāka 615  pirm-
klasnieki, katrā pirmajā klasē strādā arī skolotāja palīgs. 



33

Iniciatīvas “Latvijas skolas soma” ietvaros kultūrizglītības pasākumiem skolēniem 
2024. gadā iztērēti  101 340,00 eiro.  

2024. gadā līdztekus vecāku maksājumiem līdzfinansētas 14 dažādas bērnu un jau-
niešu vasaras nometnes 41 650 eiro apmērā.  

2024./2025. mācību gadā nodrošināti 10 skolēnu autobusu maršruti.   
2024.  gadā izsniegti 116 pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumi, notikušas 

30 sēdes.  
Sniegts finansiāls atbalsts 27 bērniem ar īpašām vajadzībām.  
 

2000

1500

1000

500

0

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0

Mārupes 
Valsts 

ģimnāzija

Izglītojamie Mārupes 
novada pašvaldības  

izglītības iestādēs (skolās 
un pirmsskolās) 

Mārupes novada 
administratīvajā teritorijā 

deklarētie izglītojamie, 
kas mācās citu pašvaldību 

izglītības iestādēs  
(skolās un pirmsskolās) 

Mārupes novada 
administratīvajā teritorijā 

deklarētie, kas saņem 
līdzfinansējumu privātajās 

vispārizglītojošās 
izglītības iestādēs  

Babītes 
vidusskola

Jaunmārupes 
pamatskola

Mārupes 
pamatskola

Mārupes 
novada 
Skultes 

sākumskola

Salas 
sākumskola

1514 1536
1347 1367

1087 1080 1007
1102

45 6750 67

2080 Mārupes novada administratīvajā teritorijā deklarēto skolas vecuma bērni un 
jaunieši mācās citu pašvaldību un ministriju dibinātās izglītības iestādēs.  

Mārupes novadā reģistrētas 4 privātās izglītības iestādes (viena pamatskola, trīs 
starptautiskās skolas). 

2024.  gadā noslēgti 52 līgumi par finansiālu atbalstu privātajām izglītības iestā-
dēm, kurās īsteno vispārējo izglītību un profesionālo izglītību pamatizglītības un vi-
dējās izglītības pakāpē. Pašvaldības atbalsts vienam izglītojamam privātajā skolā ir 
87 eiro mēnesī. Atbalstu saņēmuši par 12 % izglītojamo vairāk kā 2023. gadā.  

Izglītojamo skaits 2023. gadā

Izglītojamo skaits 2023. gadā

Izglītojamo skaits 2024. gadā

Izglītojamo skaits 2024. gadā

5202 izglītojamo 
2024. gadā

6871 6960

2568 2338
951 1079



34

Dalība mācību priekšmetu olimpiādēs  

Mārupes novada skolēni mācību priekšmetu olimpiādēs sacentās ar Ķekavas, Olai-
nes un Salaspils novadu skolēniem. 740 Mārupes novada skolēni piedalījās 20 Valsts 
izglītības satura centra organizētajās mācību priekšmetu olimpiādēs novada posmā. 
Kopumā apbalvoti 163 skolēni. Pirmo gadu valsts mācību priekšmetu olimpiādes no-
tika angļu valodā 4.—6. klašu skolēniem un 7.—9. klašu skolēniem, kā arī latviešu valo-
das un literatūras olimpiāde 5.—6. klašu skolēniem. Pēc vairāk kā 10 gadu pārtraukuma 
atkal notika politikas un tiesību valsts olimpiāde vidusskolēniem. 

Uzaicināti piedalīties valsts posma olimpiādēs tika 44 skolēni, no tiem 1 skolēns ie-
guva II pakāpes Diplomu, 2 III pakāpes Diplomus un 1 Atzinību. 

Mārupes novada skolēni piedalījās 
48.  zinātniskās pētniecības darbu valsts 
konferencē, kur prezentēja darbus dabas-
zinātņu, inženierzinātņu un tehnoloģiju, 
medicīnas un veselības zinātņu, humani-
tāro un mākslas zinātņu, lauksaimniecības, 
meža un veterinārās zinātņu un sociālo 
zinātņu nozarēs. 10  Mārupes novada sko-
lēnu darbi saņēma apbalvojumus, iegūs-
tot 4 II pakāpes Diplomus un 6 III pakāpes 
Diplomus. 

 

Centralizētie eksāmeni  

Mārupes novadā 9.klašu eksāmenus 
kārtoja 410 izglītojamie. No tiem vērtēju-
mu mazāk par 10  % ieguva 2 izglītojamie, 
neiegūstot sertifikātu.  

9. klašu skolēni pārskata periodā kārtoja 
centralizētos eksāmenus matemātikā, lat-
viešu valodā un angļu valodā. Mārupes no-
vadā rezultāti visos trīs eksāmenos ir aug-
stāki nekā valstī kopumā. 

Lai iegūtu apliecinājumu par vispārējās 
vidējās izglītības apguvi, skolēniem vidus-
skolas posma noslēgumā jākārto latviešu 
valodas, matemātikas un svešvalodas ek-
sāmens vismaz optimālajā līmenī un vis-
maz divi eksāmeni augstākajā līmenī.  Ek-
sāmenus kārtoja 160 izglītojamie.   

Salīdzinot Mārupes novada rezultātus ar 
valsts vidējo rezultātu, gandrīz visos cen-
tralizētajos eksāmenos ir augstāki rezultā-
ti, izņemot augstākā līmeņa matemātikas, 
fizikas, ķīmijas un programmēšanas eksā-
menu rezultātus.  

 

Iegūtās godalgas mācību olimpiādēs

9. klašu CE rezultāti Mārupes novadā

Optimālā līmeņa CE  vidējo 
vērtējumu salīdzinājums Mārupes 
novadā un Latvijā

I pakāpe

II pakāpe 

III pakāpe

Atzinība

Angļu valoda

Latviešu valoda

Matemātika

Angļu valoda

Latviešu valoda

Matemātika

0

0

0

80

80

80

70

70

70

60

60

60

50

50

50

40

40

40

30

30

30

20

20

20

10

10

10

25

30

35

72

Mārupes novadā  %

Mārupes novadā  %

Valstī   %

Valstī   %

75,6
63,9

64,71
59,1

48,63
43,2

70,22
62,00

51,04
34,00

66,29
55,00



35

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES 
IZGLĪTĪBA 

Mārupes novadā darbojas 3 profesio-
nālās ievirzes izglītības iestādes: Mārupes 
Mūzikas un mākslas skola, Babītes Mūzikas 
skola, Mārupes novada Sporta skola.

 

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBA  
2024.  gadā pieaugušo izglītībā tika or-

ganizētas 5 lekcijas par dažādām tēmām, 
piemēram, izmaiņām vērtēšanas kārtībā, 
par vecāku attieksmi pret bērnu atzīmēm, 
par datos balstītu izpratni par valsts drošību, par datu drošību un apstrādi izglītības 
iestādēs u.c. Tika izveidota jauna mājaslapas sadaļa - Pieaugušo izglītība, kurā tiek 
publicēti lekciju ieraksti. Kā arī izveidota jauna metode - izglītojošu lekciju video ie-
rakstīšana par dažādām aktuālām tēmām.   

Notika domu darītava vecākiem “Pasaule pieder tiem, kas lasa” ar mērķi veicināt 
lasītprasmi vecākiem kā pozitīvu ieradumu. 

 
 
  

0 8070605040302010

Angļu valoda 

Latviešu valoda un literatūra

Bioloģija

Dizains un tehnoloģijas

Fizika

Ķīmija

Programmēšana

Sociālās zinības

Matemātika

Augstākā līmeņa CE  vidējo vērtējumu salīdzinājums Mārupes novadā un Latvijā

70,215
66,0

61,0
55,0
55,91
55,0

59,8
49,0

35,5
48,0

42,0
47,0

44,25
51,0
51,75

41,0
50,45

59,0

Profesionāla ievirzē Interešu izglītībā

150012009006003000

Audzēkņu skaits profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs 
2024. gadā

Mārupes novada 
Mūzikas un 

mākslas skola

Babītes  
Mūzikas skola

Mārupes novada 
Sporta skola

455

797

162
62

135

1395



36

7.3. KULTŪRA   
  

Nozīmīgākie notikumi un sasniegumi 2024. gadā Mārupes Kultūras namā: 

 Sieviešu vokālais ansamblis “Dzelde” piedalījās Starptautiskajā koru un orķestru 
mūzikas festivālā Toskānā, savukārt jauniešu deju kolektīvs “Mārupe” novadu pār-
stāvēja starptautiskā folkloras dziesmu un deju festivālā “L’ambra Baltica” Itālijā; 

 Noras Bumbieres vārdā nosauktais vokālistu konkurss; 
 Atjaunota tradīcija godināt novada jaundzimušos pasākumā “Esmu mazais novad-
nieks”;  

 Organizēta labdarības akcija un koncerts “Kopā ar Ukrainu”;  
 Trešo reizi organizēts pasākums suņu saimniekiem un viņu mīluļiem “Suņu burziņš”;  
 Ikgadējie pasākumi - deju koncerts “Mārupes gurķis”, bērnu un jauniešu svētki “Ar 
vasaru saujā 2024”, Brīvdabas mūzikas, teātra un kino vakari Mārupē u. c.  

Mārupes Kultūras namā 2024. gadā darbojās:  
 5 pieaugušo un 1 bērnu deju kolektīvs;  
 3 kori; 
 3 vokālie ansambļi.  

Nozīmīgākie notikumi un sasniegumi 2024. gadā Babītes Kultūrizglītības centrā, 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”: 

 Jauktais koris “Maska” izcīnīja uzvaru starptautiskā kormūzikas festivālā “Busan 
Choral Festival and Competiton”, kas notika Dienvidkorejas pilsētā Busanā, iegūs-
tot 1. vietu gan tautas, gan klasiskās mūzikas kategorijās, savukārt diriģents Jānis 
Ozols saņēma labākā diriģenta balvu; 

 Organizēts Vides dejas festivāls “Laikmetīgās dejas sestdienas Piņķos” - trīs sest-
dienas vasaras sezonā, piedāvājot iedzīvotājiem bez maksas baudīt ne tikai laikme-
tīgās dejas viesizrādes, bet arī piedalīties dažādās meistarklasēs un kontaktimpro-
vizācijas nodarbībās;  

 Popgrupa “Bon Bon” iestudēja latviešu tautasdziesmu koncertprogrammu “Rotā, 
Rotā”;  

 Radoši aizvadīts par tradīciju kļuvušais pasākums “Kokļu diena Piņķos” - pasākuma 
ietvaros notika jauno koklētāju koncerts, lekcijas un meistarklases;   

 Ar daudzveidīgu programmu aizvadīti tradicionālie Salas pagasta Sīpolu svētki; 
 Amatierteātris “Kalambūrs” svinēja 25 gadu jubileju. Aizvadītajā gadā vasaras 
saulgriežu pasākumā teātra kopa uzveda izrādi “Piegādāsim mīlestību stundas lai-
kā” pagasta daudzdzīvokļu namu pagalmā.  

Babītes Kultūrizglītības centrā 2024. gadā: 
 Darbojās desmit amatiermākslas kolektīvi;  
 Pēc vairāku gadu pārtraukuma tika atjaunots un aktīvi sāka darboties jauniešu deju 
kolektīvs “Kaspīne”.  

Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” 2024. gadā: 
 Darbojās pieci amatiermākslas kolektīvi; 
 Dibināts Salas pagasta koris. 



37

Babītes Kultūrizglītības centra filiāles “Vietvalži” izstāžu zālē: 
 16 gida vadītas ekskursijas;  
 1761 apmeklētājs;  
 Notikušas 6 mākslas un kolekciju izstādes;  
 Izveidoti divi digitālās ekspozīcijas “Burvju spogulis” sižeti;  
 Notikušas piecas lekcijas mūžizglītības programmas ietvaros;  
 7. jūlijā ar plašu pasākumu atzīmēta Eduarda Pāvula 95. jubileja;  
 Dalība grāmatas “Babītes vārdam 800” un LTV filmas “Aktieris pret savu gribu” vei-
došanā.  

Nozīmīgākie notikumi 2024. gadā Mārupes novada bibliotēkā un filiālēs: 

 Literārie vakari — novada publiskajās bibliotēkās 2024. gadā lasītāji tikās ar ie-
cienītiem latviešu rakstniekiem, dzejniekiem. Viesojās Modris Pelsis, Maija Po-
hodņeva, Aija Iesalniece, Laura Vinogradova, Gunita Lagzdiņa-Skroderēna, Silvija 
Brice, Laura Dreiže, Sandra Kalniete, Gunita Krilova, Baiba Zīle, Zane Nuts, Elīna 
Līce, Nunna MP un Lia Guļevska, Kristīne Jučkoviča, Agija Staka, Sabira Alek-
sandra Skoblova.   

 Septembrī par godu Mārupes novada bibliotēkas mājvietas 10 gadu jubilejai no-
tika dzejkoncerts “Savā puķu istabā”. 

 Sarunu vakari ar sabiedriski aktīviem dažādu jomu profesionāļiem: Lilija un Ed-
gars Lipori, Gunta Krastiņa, Antra Batraka. Bibliotēku nedēļā īstenota sarunu pēc-
pusdienu “Dzīvās grāmatas” par tēmu “Cilvēks  — nodarbošanās  — dzīve”. Vieso-
jās rakstniece un juriste Džena Andersone, fiziķe Meldra Ķemere, TV personība 
Māris Grigalis un kalnu slēpotājs Kristaps Zvejnieks.   

 Tematiski pasākumi gada garumā, bibliotekārās stundas un izstādes dažādām 
auditorijām. Par godu “Latviešu grāmatai 500” bibliotēkā Piņķos notika senāko 
bibliotēkā pieejamo grāmatu izstāde;   

 Kopš 2024. gada novadā darbojas jau divi grāmatu klubiņi — Mazcenas bibliotēkā 
un Salas bibliotēkā;    



38

 Jaunas iespējas — bibliomāts. Grāmatu ērtai saņemšanai un nodošanai ārpus 
bibliotēkas telpām uzstādīti divi bibliomāti (Mārupes novada bibliotēkai Piņķos 
un Mazcenas bibliotēkai Jaunmārupē);    

 Programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” saņemtas 52 grāma-
tas  674,20 eiro vērtībā.   

7.4. SPORTS UN VESELĪBAS VEICINĀŠANA 
 
Mārupes novada Sporta skolā uzņemti 2133 audzēkņi. 
Novadā notika 439 pasākumi un sacensības dažādos sporta veidos, tai skaitā di-

vas starptautiskas, piecas republikas nozīmes un 120 vietēja līmeņa sacensības. 2024. 
gada jūnijā tika aizvadīts Eiropas Midamatieru čempionāts, kas ir vēsturisks notikums 
Latvijas golfā. Čempionātā piedalījās augsta līmeņa sportisti no 26 valstīm. Jūnijā 
Spuņciema sporta hallē tika aizvadīts novusa FINSO Pasaules kausa trešais posms, 
kurā piedalījās sportisti no Latvijas, Lietuvas, Ungārijas un Lielbritānijas. 

Kopumā līdzfinansējumu sporta sacensību organizēšanai Mārupes novada adminis-
tratīvajā teritorijā saņēma deviņas organizācijas par kopējo summu 50 000 eiro, finan-
siālu atbalstu sporta organizāciju darbības nodrošināšanai saņēma sešas organizācijas 
par kopējo summu 43 064 eiro, finansiālais atbalsts dalībai sporta sacensībās un treniņ-
nometnēs tika piešķirts 37 sportistiem par kopējo summu 14 000 eiro un tika pieņemti 
18 lēmumi par atbalstu veselīga dzīvesveida veicināšanai. Pasākumā “Mārupes novada 
sporta laureāts bērniem un jauniešiem 2024” apbalvoti uzvarētāji 19 nominācijās un pa-
sniegti 80 Pateicības raksti par augstiem sasniegumiem 2024. gadā. Pasākumā “Māru-
pes novada sporta laureāts 2024” apbalvoti uzvarētāji 18 nominācijās. Balvu par mūža 
ieguldījumu sportā saņēma auto-moto kluba “Bieriņi” vadītājs un treneris Aivars Ābols.  
2024. gadā pasniegts Goda raksts iejādes meistarei un trenerei Agnesei Rozītei par ie-
guldīto darbu zelta medaļu izcīņā 2024. gada Vasaras paraolimpiskajās spēlēs Parīzē. 



39

VESELĪBAS VEICINĀŠANA 
2024. gadā veselības veicināšanas pasākumiem piešķirti 15 000 eiro no pašvaldī-

bas budžeta un īstenoti sekojoši pasākumi: 
 tiešsaistes nodarbību cikls topošajiem vecākiem par sagatavošanos dzemdībām 
un pēcdzemdību periodam; 

 nodarbības topošajiem un jaunajiem vecākiem par zīdīšanas uzsākšanu, zīdīša-
nas problēmsituācijām un zīdīšanas pārtraukšanu; 

 informatīvā kampaņa pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem par traumatisma pro-
filaksi; 

 nodarbības par traumatisma mazināšanu, drošību uz ūdens un pirmo palīdzību 
visiem Mārupes novada 6. līdz 12. klašu skolēniem; 

 tiešsaistes nodarbības vecākiem, kuru bērni uzsāks gaitas pirmsskolas izglītības 
iestādē vai pirmajā klasē; 

 sirds veselības diena; 
 pārgājienu dienas. 

Tika izstrādāts pirmais Veselības veicināšanas plāns Mārupes novada iedzīvotājiem 
2024.—2027. gadam. Plāns sastādīts, balstoties uz iedzīvotāju veselības rādītājiem, 
veiktajām aptaujām un darba grupām, kā arī uz pierādījumiem balstītām intervencēm, 
kuras rekomendējusi Eiropas Komisija. Turpmākajos četros gados veselības veicinā-
šanas pasākumi tiks realizēti vairākos blokos:  

 kardiovaskulāro slimību profilakse; 
 traumatisma mazināšana; 
 seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana; 
 psihoemocionālās veselības profilakse. 

 
 
 

7.5. DARBS AR JAUNATNI 
2024. gadā izveidota jauna tradīcija gada noslēgumā godināt aktīvākos jauniešus 

pasākumā “Mārupes novada jauniešu gada balva”. Lai veicinātu jauniešu izpratni par 
pašvaldības darbu, tika aizsākta iniciatīva “Meistarklase ar pašvaldības darbinieku”, 
kurā vairāki pašvaldības darbinieki viesojās jauniešu centrā “Hēlijs”, ne tikai pastāstot 
par savu profesiju un ikdienas darbu, bet arī iemācot kādu prasmi.   

JAUNIEŠU CENTRS “HĒLIJS”  
Kopumā aizvadīti vairāk nekā 65 pasākumi, no kuriem lielāko daļu organizēja un sa-

vas iniciatīvas īstenoja tieši M-UP jauniešu komanda. Jaunieši vairāk fokusējušies uz 
tādiem tematiem kā emocionālā labsajūta (piedaloties jogas, dejas improvizācijas 
un meditācijas nodarbībās), rokdarbi (veidojot rotaslietas, papīru, sveces un dažādus 
vainagus), ēdiena gatavošana (gatavojot veselīgas uzkodas, kokteiļus, rupjmaizi u. c. 
ēdienus).   

Jauniešu centrā norisinājušās arī vairākas 3x3 basketbola sacensības, kā arī jau-
niešiem bija iespēja piedalīties nodarbībās par projektu rakstīšanu, biznesa pratību, 
konfliktu vadību un drošību sociālajos medijos.  Nosvinēta jauniešu centra “Hēlijs” 
otrā gadadiena. 



40

Aizvadīta sešu dienu nometne jauniešiem no Ukrainas, kuras laikā “Hēlijā” notika da-
žādas radošās nodarbības un sportiskās aktivitātes. Organizēti saliedēšanās pasāku-
mi, kuru laikā jaunieši labāk iepazina viens otru un stiprināja jauniešu domes kolektīvu.  

JAUNIEŠU CENTRS “LITIJS”  
2024. gadā Babītes jauniešu centrs “Litijs” un Babītes jauniešu dome palielināju-

si interesentu un apmeklētāju skaitu. Populārākie pasākumi, kas piesaistīja plašu jau-
niešu auditoriju, bija dažādas radošās darbnīcas, viktorīnu vakari, motivācijas vēstuļu 
rakstīšanas meistarklase un viens no gada lielākajiem notikumiem — “Virtuves atklā-
šana” Babītes jauniešu centrā.   

 

7.6. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 
Mārupes novada Sociālais dienests ir pašvaldības iestāde, kuras pakļautībā darbo-

jas trīs dienas centri — “Tīraine”, “Švarcenieki”, “Skulte” un divi daudzfunkcionālie so-
ciālo pakalpojumu centri - “Piņķi” un “Babīte”. 

Iestādē strādā sociālie darbinieki, trīs psihologi, sociālais audzinātājs, sociālās pa-
līdzības organizators, divi ergoterapeiti un divi fizioterapeiti. 

Dienas centru “Švarcenieki”, “Tīraine”, “Skulte” un daudzfunkcionālo sociālo pa-
kalpojumu centru “Piņķi un “Babīte” ikdienas aktivitātes apmeklē jaunieši, seniori un 
personas ar īpašām vajadzībām. Dienas centri nodrošina radošās aktivitātes, saturī-
gas brīvā laika pavadīšanas iespējas, veicina sociālo prasmju veidošanos un uzturēša-
nu, fiziskās aktivitātes un popularizē veselīgu dzīves viedu. 

 Dienas centros ir nodarbināti  deviņi sociālie darbinieki un sociālais audzinātājs. 
 Trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu skaits 2024. gadā Mārupes novadā bija 212 trū-

cīgas personas un 222 maznodrošinātas personas. Novada iedzīvotājiem līdztekus 
valsts noteiktajiem pabalstiem ir iespēja saņemt arī Mārupes novada pašvaldības ini-
ciēto atbalstu.  

800 000
700 000
600 000
500 000
400 000
300 000
200 000
100 000

0

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem atbilstoši gada 
pārskatiem

2022. gads 2023. gads 2024. gads

Sociālā palīdzība No pašvaldības budžeta 
līdzekļiem apmaksātie 

sociālie pakalpojumi

Citi atbalsta pasākumi 
un kompensācijas 

iedzīvotājiem

641 292

484 861

220 703 241 829

395 099

699 831

470 241

728 411 728 053



41

2024. gadā Mārupes novada pašvaldības iedzīvotājiem tika nodrošināti 20 sociālo 
pakalpojumu veidi, tostarp pašvaldības iniciētie un nodrošinātie ergoterapeita un fi-
zioterapeita pakalpojumi, psihologa vadīta Bērnu emocionālās audzināšanas (BEA) 
grupa, kā arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumu apmaksa personām ar invaliditāti. 

Sociālais dienests sniedz dažāda veida konsultācijas, organizē pārrunas un veic ap-
sekošanu dzīvesvietā, lai izzinātu un analizētu novada iedzīvotāju sociālās problēmas 
un to risināšanas iespējas, attīstot jaunus sociālos pakalpojumus. 

Sociālais dienests nodrošina aprūpes mājā pakalpojumu kopā 50 personām, no 
kurām 24 personas aprūpē 2 sociālā dienesta aprūpētāji, 26 personas saņem atbalstu 
aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centra pakalpojumus pārska-
ta periodā saņēma 83 novada iedzīvotāji. 

Asistenta un pavadoņa pakalpojums personām ar invaliditāti 2024. gadā ir nodro-
šināts 197 personām. 

Sociālais dienests turpināja sniegt atbalstu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
apmaksai 5200,00 eiro gadā nepilngadīgām personām ar invaliditāti un pilngadīgām 
personām, kurām noteikta I un II grupas invaliditāte ar funkcionāliem traucējumiem, 
1600,00 eiro gadā. Sociālais dienests ir izveidojis sadarbību ar sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu sniedzējiem un spēj ieteikt klientiem atbilstošāko un pieejamāko pa-
kalpojumu. Kopumā 2024. gadā sociālās rehabilitācijas pakalpojumus ir izmantojušas  
34 nepilngadīgās personas.  

 
Valsts un Eiropas fondu finansētais atbalsts iedzīvotājiem 

Projekta nosaukums, 
identifikācijas Nr.

Projekta 
īstenošanas laiks

Piesaistītais 
finansējums, eiro

Projektā sasniegtie rezultāti 
2024.gadā

Atbalsts par asistenta un 
pavadoņa pakalpojumiem 
personām ar invaliditāti

2024. gads Valsts finansējums
Sociālie pakalpojumi personām 
ar invaliditāti 560 839 eiro 
apmērā

Eiropas Atbalsta fonds 
vistrūcīgākajām personām 2024. gads Eiropas atbalsta 

fonda finansējums 

Sniegts atbalsts pārtikas un 
higiēnas preču veidā trūcīgām 
un krīzes situācijā nonākušām 
personām 

Nodrošināts atbalsts par asistenta un pavadoņa pakalpojumiem personām ar inva-
liditāti 560 980 eiro apmērā. 

Sniegts atbalsts pārtikas un higiēnas preču veidā trūcīgām un krīzes situācijā no-
nākušām personām. 

2024. gadā Sociālais dienests turpināja sniegt sociālo palīdzību un sociālos pakal-
pojumus Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri izceļo no Ukrainas vai kuri nevar atgriezties 
Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā kara dēļ. 

Sociālais dienests turpinās strādāt pie sociālo pakalpojumu pilnveidošanas at-
bilstoši klientu vajadzībām, jaunu pakalpojumu apzināšanas un preventīvā sociālā 
darba ģimenēm ar bērniem paplašināšanas. 

 
 
 



42

7.7. BĀRIŅTIESAS PAKALPOJUMI 
 

Bāriņtiesu sastāvu raksturojošie kritēriji atbilstoši Bāriņtiesu likuma 7. panta 
otrās daļas noteiktajam  

Bāriņtiesa piedalījusies 116 vispārējās jurisdikcijas tiesu sēdēs jautājumos par bēr-
na dzīvesvietas noteikšanu pie viena no vecākiem, saskarsmes tiesības ar bērniem 
kārtības noteikšanu un/vai atsevišķas aizgādības vienam no vecākiem noteikšanu, 
adopcijas apstiprināšanu, bērna mantas atsavināšanu, pagaidu aizsardzības pret var-
darbību piemērošanu, aizgādnības nodibināšanu personai.   

Bāriņtiesā izdarīti 40 notariālie apliecinājumi, tajā skaitā apliecināti darījumi, saga-
tavoti un apliecināti nostiprinājuma lūgumi, sagatavoti testamentu akti, mantojuma 
inventāra saraksti, sagatavoti darījumu aktu (līgumu), tajā skaitā pirkuma - pārdevu-
ma, maiņas, dāvinājuma, nekustamā īpašuma lietošanas kārtības, mantojuma sadales, 
servitūta nodibināšanas u.c. līgumu projekti. Tāpat sagatavotas un apliecinātas piln-
varas, kopijas, piekrišanas, vienošanās, iesniegumi. Sniegtas dažāda veida juridiskas 
konsultācijas, tajā skaitā par darījuma veida izvēli, mantojuma tiesībām, testamentu 
sagatavošanu.   

Bāriņtiesa sniegusi iedzīvotājiem konsultācijas, pieprasījusi informāciju citām bā-
riņtiesām, valsts, pašvaldības un komerciestādēm, kā arī fiziskām personām, sniegu-
si atbildes uz citu iestāžu un fizisku personu lūgumiem. 2024. gadā sarakstē nosūtīti 
1391, bet saņemti 2002 dokumenti.   

Pamatojoties uz Mārupes novada pašvaldības domes 2017. gada 20. decembrī ap-
stiprināto  nolikumu, darbojas Mārupes novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzī-
bas sadarbības grupa.  

2024. gadā notikušas septiņas starpinstitucionālās sanāksmes, kurās tika izskatīti  
individuālie gadījumi saistībā ar bērnu tiesību ievērošanu, rīkotas tikšanās ar Māru-
pes Valsts ģimnāziju, Jaunmārupes pamatskolas atbalsta personālu, Mārupes novada 
pašvaldības policiju un Mārupes novada Sociālo dienestu, Bērnu aizsardzības centru, 
Bērnu klīniskās universitātes slimnīcu un Valsts probācijas dienestu ar mērķi uzlabot 
sadarbību bērnu tiesību aizsardzībā.   

  
  
 

21 ārpusģimenes 
aprūpē esošs bērns 104 ierosinātas 

lietas  

143 pieņemti 
lēmumi 147 notikušas 

sēdes47 sagatavoti psiholoģiskās 
izpētes atzinumi

240 aktīvas 
lietas 



43

7.8. SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA, 
PAŠVALDĪBAS POLICIJA   

 
Sabiedriskās kārtības un drošības funk-

ciju Mārupes novada teritorijā nodrošina 
Mārupes novada pašvaldības policija sa-
darbībā ar Valsts policiju.  

Piņķos   darbojas sabiedriskās kārtības 
daļa un dežūrdaļas atbalsta punkts.  

 
Pašvaldības policijas darbs tiek orga-

nizēts diennakts režīmā, novada teritorijā 
patrulē divas ekipāžas, kā arī tiek uzraudzī-
ta sabiedriskā kārtība un apkalpoti visi sa-
ņemtie izsaukumi.  

 
Galveno uzdevumu izpilde, darbības rezultāti (rādītāji dinamikā)  

Rezultāta nosaukums  2022  2023  2024  

Dalība noziedzīgu nodarījumu atklāšanā  7  4  7  

Reģistrēti iesniegumi, sūdzības, priekšlikumi  1103  1274  1613  

Uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi  492  750  997  

Pieņemti lēmumi par apstāšanās vai stāvēšanas pārkāpumiem  412  563  786  

Pieņemti lēmumi par transportlīdzekļu ātruma pārkāpumiem (foto radars)      653  

Nogādātas personas atskurbšanai no alkohola, narkotisko vai toksisko 
vielu reibuma uz SK    29    35    17  

Nodrošināta sabiedriskā kārtība pasākumos  29  34  39  

Skolās nolasītas lekcijas  212  248  432  

Veikta Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrācija / pārreģistrācija  665 / 441  82 / 561  32 / 21  
 

   
 

7.9. VIDE   
ATKRITUMU ŠĶIROŠANA 

2024. gadā tika pabeigta šķirotu atkri-
tumu savākšanas laukuma projektēšana 
“Ozolkalni 5” Mārupē un sagatavots pro-
jekta pieteikums “Šķiroto atkritumu sa-
vākšanas laukuma ierīkošana Mārupē” ES 
finansējuma piesaistei atklātā projektu 
iesniegumu atlasē. 

2024. gadā saskaņā ar 2023. gadā iz-
strādāto projektu izbūvēta un nodota eks-
pluatācijā otra pašvaldības dārzu un parku 
bioloģisko atkritumu kompostēšanas vieta 

Reģistrēti notikumi elektroniskajā 
notikumu žurnālā

2022 2023 2024

2500

2000

1500

1000

500

0

1937
2199 2159

Vidēji katrs savu dzīvesvietu 
deklarējušais novada iedzīvotājs 
radījis sadzīves atkritumus

2022. gadā 2023. gadā 2024. gadā

350

300

250

200

150

100

50

0

320,32 kg 312,85 kg
346,15 kg



44

“Zaraiņi” Jaunmārupē. Līdz ar to nodrošinātas iedzīvotājiem ērtāk sasniedzamas (dzī-
vesvietai tuvākas) divas pašvaldības dārzu un parku bioloģisko atkritumu kompostē-
šanas vietas. Rudenī “Zaraiņos” kompostēšanai pieņemti apmēram 2000 m3 dārza at-
kritumu, bet visā sezonā “Notekās” kompostēšanai pieņemti apmēram 2600 m3 dārza 
atkritumu.  

 “Notekās” no ievestajiem dārza atkritumiem sagatavoti 220 m3  gatavā komposta, 
kas tiek izmantoti pašvaldības publisko teritoriju apzaļumošanai. 

Trijās pašvaldības kapsētās (Piņķu, Salas un Annas) ieviesta bioloģisko atkritumu 
dalīta vākšana un to nogādāšana kompostēšanai “Notekās”. 

Savākto atkritumu masa (tonnas)/ %no kopējā savāktā apjoma

Atkritumu nosau-
kums

Atkri-
tumu 
klase

Mārupe, Mārupes pagasts Babītes un Salas pagasti

2022.
gads 

(t)

 % no 
sa-

vāktā

2023.
gads 

(t)

 % no 
sa-

vāktā

2024.
gads 

(t)

 % no 
sa-

vāktā

2022.
gads 

(t)

 % no 
sa-

vāktā

2023.
gads 

(t)

 % no 
sa-

vāktā

2024.
gads 

(t)

 % no 
sa-

vāktā

Nešķiroti sadzīves 
atkritumi 200301 6168,40 74,44 6277,28 74,69 6833,84 67,87 3321,44 82,60 3514,09 82,32 3326,22 79,53

Vieglais iepako-
jums

150101
150102
150104

1233,99 14,89 1293,00 15,38 1963,92 19,51 470,17 11,69 545,41 12,78 386,54 9,24

Stikla iepakojums 150107 377,82 4,56 302,65 3,60 298,92 2,97 143,16 3,56 47,94 1,12 113,83 2,72

Citas nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei

200136 21,44 0,26 28,81 0,34 32,59 0,32 13,21 0,33 18,74 0,44 20,44 0,49

Liela izmēra atkri-
tumi 200307 86,15 1,04 43,54 0,52 117,16 1,16 44,02 1,09 48,20 1,13 63,92 1,53

Bioloģiski noārdā-
mie atkritumi

200108
200201 382,11 4,61 381,58 4,54 714,74 7,10 21,78 0,54 80,39 1,88 178,69 4,27

Nolietotas riepas 160103 16,54 0,20 22,11 0,26 21,94 0,22 7,56 0,19 14,23 0,33 13,08 0,31

Tekstilizstrādā-
jumi 200111 56,00 0,67 85,20 0,85 71,00 1,66 79,80 1,91

KOPĀ 8286,45 100 8404,97 100 10 068,31 100 4021,34 100 4269,00 100 4182,52 100

2024. gada 3. jūlijā tika apstiprināts Viduslatvijas reģionālais atkritumu apsaim-
niekošanas plāns 2024.—2028. gadam, kas stājās spēkā 4. jūlijā pēc visu iesaistī-
to pašvaldību apstiprinājuma. Plānu izstrādāja SIA “Getliņi EKO”, un tas aptver Rīgas 
valstspilsētu, Ādažu, Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils un 
Siguldas novadus . 

Plāna mērķis ir veicināt atkritumu rašanās novēršanu, pārstrādi un apglabājamo 
atkritumu daudzuma samazināšanu saskaņā ar Eiropas Savienības direktīvām un Lat-
vijas klimatneitralitātes mērķiem. Tā īstenošana paredz paplašināt atkritumu dalītās 
vākšanas sistēmu, attīstīt atkritumu apsaimniekošanas institucionālo sistēmu un vei-
cināt aprites ekonomikas principu ieviešanu . 

Lai nodrošinātu plāna īstenošanu, tika izveidots Viduslatvijas atkritumu apsaimnie-
košanas reģionālais centrs “Getliņi”. Šis centrs kalpo kā koordinācijas punkts atkri-
tumu apsaimniekošanas jautājumos reģionā. Centra darbību un plānotos pasākumus 
koordinē un uzrauga reģionā ietilpstošās pašvaldības, deleģējot pārstāvjus uzraudzī-
bas padomē. Centra uzdevumi ietver iedzīvotāju izglītošanu par atkritumu šķirošanu, 
bioloģisko atkritumu pārstrādi un precīzu datu apkopošanu par atkritumu apjomiem.  



45

ŪDENSAPGĀDE UN NOTEKŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANA  
 Ūdensapgāde un notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumu organizēšana ir ļoti 

būtiska pašvaldības funkcija, kas ietekmē ne tikai apkārtējo dzīves vidi, bet arī iedzī-
votāju dzīves kvalitāti.  

 
Ūdenssaimniecības attīstība 2024. gadā Mārupes novadā 

 Pabeigta projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Mārupē, 4. kārta” īs-
tenošana, nodrošinot kanalizācijas pakalpojumu pieejamību papildus 2897 iedzīvo-
tājiem. 

 Uzsākta jaunas ūdens sagatavošanas stacijas būvniecība Spuņciemā (nodošana 
plānota 2025. gada 2. ceturksnī). 

 Izstrādāts būvprojekts jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūvei Spuņciemā 
(būvdarbu pabeigšana — 2025. gads). 

 Izbūvēti ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli Spuņciemā — Sila ielā, Pļavu ielā, Griķu 
ceļā un Dambja ceļā (pabeigšana plānota 2025. gada 2. ceturksnī). 

 Veikta ūdens sagatavošanas staciju modernizācija visā Mārupes novada teritorijā. 
 Lai tuvotos mērķim — 100 % centralizēto ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamī-
bai Mārupes pagastā, 2024. gada jūnijā–septembrī veikta mājsaimniecību aptauja. 

 Mārupes novada pašvaldība sadarbībā ar MKP nodrošina ĢIS platformu tīmekļa 
vietnē www.marupe.lv, sadaļā “Sabiedrība/ Vide un infrastruktūra / Ūdenssaimnie-
cība”, kur iedzīvotājiem un uzņēmējiem pieejama interaktīva karte ar esošajiem un 
plānotajiem tīkliem. 

 Lai veicinātu vides ilgtspēju un sekmētu Mārupes novada dzīvojamo māju īpašnieku, 
kuriem savos īpašumos ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas un kuriem gar īpa-
šumu ir izbūvēti centralizētie ūdenssaimniecības tīkli, pieslēgšanos centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai, pašvaldība piedā-
vā līdzfinansējumu. Līdzfinansējums tiek piešķirts kopš 2016. gada.  2024. gadā paš-
valdība budžetā paredzēja 50 000 eiro, kas tika apgūti, un piešķirts līdzfinansējums 
30 mājsaimniecībām.  

Līdzfinansējuma apjoms un atbalstīto mājsaimniecību skaits 

 2023 2024 

Atbalstam sniegtais finansējums kopā, eiro 46 397 51472

Atbalsta saņēmušo nekustamo īpašumu skaits 36 30 
 
Decentralizētā kanalizācija 2024. gadā 

Kopējā DKS skaita aplēse teritorijā, kurā saskaņā ar saistošajiem noteikumiem jā-
veic reģistrācija, ir 3500. No tām reģistrētas 590 DKS jeb 17 %.   

Pašvaldības īpašumu pārvalde 2024. gadā veica 76 decentralizētās kanalizācijas 
sistēmu pārbaudes, no kurām vides piesārņojuma pārkāpumi tika konstatēti 37 jeb 
49 % gadījumos. 

Turklāt tika atklāti 6 nelegālie pieslēgumi pie centralizētās kanalizācijas sistēmas. 

 



46

IVN ZIŅOJUMI UN SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS  
 

“Mārupes parks 5” darījumu un vieglās ražošanas objekta jaunbūve 

SIA “P50” ierosināja būvēt darījumu un vieglās ražošanas ēku nekustamajā īpašumā 
“Vismaņi” Mārupes pagastā. Valsts vides dienests 2024. gada 11. oktobrī pieņēma lē-
mumu nepiemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru šai darbībai.  

 
Autoceļa A5 pārbūve par ātrgaitas autoceļu 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” plānoja pārbūvēt autoceļa A5 Rīgas apvedceļa posmu 
no km 11,6 līdz km 38,2 par ātrgaitas autoceļu. Vides pārraudzības valsts birojs 2024. 
gada 18. septembrī izdeva atzinumu Nr. 5-04/9/2024 par sagatavoto ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu šai darbībai.  

 
330 kV elektrolīnijas Tume–Imanta trases paplašināšana 

AS “Augstsprieguma tīkls” plānoja paplašināt 330 kV gaisvadu elektrolīnijas Tume–
Imanta trasi, kas skar arī Mārupes novada Salas pagastu. Valsts vides dienests 2024. 
gada 14. jūnijā pieņēma lēmumu piemērot ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo 
dabas teritoriju (NATURA 2000) novērtējumu šai darbībai.  

 
Gājēju–veloceļa izbūve Lielajā ielā 

SIA “Global Project” iesniedza ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma iesniegumu 
par gājēju–veloceļa izbūvi Lielajā ielā no valsts reģionālā autoceļa P132 līdz valsts vie-
tējam autoceļam V15 Mārupē. Valsts vides dienests aicināja iesniegt atsauksmes vai 
priekšlikumus par šo paredzēto darbību līdz 2024. gada 18. janvārim.  

 
Meža meliorācijas sistēmas “Cenas upe” atjaunošana 

SIA “Rīgas meži” ierosināja atjaunot meža meliorācijas sistēmu “Cenas upe” Babī-
tes pagastā. Valsts vides dienests 2024. gada 20. jūnijā pieņēma lēmumu nepiemērot 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru šai darbībai. 

 

ENERGOEFEKTIVITĀTE MĀRUPES NOVADĀ 2024. GADĀ 
Energoefektivitātes sacensības un rīcības kampaņas Pašvaldības iestādēs:

Balstoties uz 2022. gada rīkojumu un kampaņu “5 soļi zaļākai rītdienai”, arī 
2023./2024. gada sezonā notika energoefektivitātes sacensības starp pašvaldī-
bas iestādēm. Tās mērķis — samazināt elektroenerģijas un siltumenerģijas patēriņu. 
2024. gada 20. augustā energoefektivitātes sacensībās starp pašvaldības ēkām par 
līderi tika atzīta ēka Konrādu ielā 5/1 Mārupē. Tajā ikdienā darbojas Mārupes novada 
Pašvaldības policija, bāriņtiesa un atsevišķas Centrālās pārvaldes struktūrvienības.  



47

Energoefektīvākā ēka Latvijā — konkurss: 

Mārupes novada ēkas plaši pārstāvētas konkursā “Energoefektīvākā ēka Latvijā 
2024”: 

 publiskās ēkas: Babītes vidusskola un sporta komplekss (Piņķi); 
 atjaunotās daudzdzīvokļu ēkas: Rīgas iela 9 un 10 (Piņķi); 
 jaunbūves: Lielā iela 45 (Mārupe); 
 savrupmājas: Celmu iela 20 (Jaunmārupe — vienīgais pretendents). 

Babītes vidusskolas un Babītes Sporta kompleksa ēka konkursā “Energoefek-
tīvākā ēka Latvijā 2024” ieguvusi  iedzīvotāju simpātiju un uzņēmuma “Elektrum” 
simpātiju balvas.

Ielu apgaismojuma modernizācija: 

2024. gada pirmajā pusē noslēgta projektu projekti “Apgaismojuma nomaiņa Mā-
rupes novada Babītes un Salas pagastu publiskajās teritorijās” (Nr. EKII-7/10) un “Ap-
gaismojuma nomaiņa Mārupes novada Mārupes pilsētas un pagasta publiskajās teri-
torijās” (Nr. EKII-7/24) īstenošana: 

 nomainīti 2730 gaismekļi uz LED, 276 aprīkoti ar kustību sensoriem; 
 LED gaismekļu īpatsvars pieaudzis no 23 % līdz 96 %; 
 plānotais enerģijas ietaupījums: 466,72 MWh/gadā; 
 CO2 emisiju samazinājums: 50,87 tonnas gadā  Projektu līdzfinansē EKII, finansē-
jums: 478 750,69 eiro. 

Daudzdzīvokļu ēku energoefektivitāte un pagalmu labiekārtošanas pasākumi:

Lai veicinātu aktivitāti šajā sektorā: 
 2024. gada 27. septembrī Jaunmārupē notika seminārs daudzdzīvokļu māju pār-
stāvjiem par energoefektivitāti, pieejamo līdzfinansējumu un praktiskiem risinā-
jumiem. Seminārā piedalījās nozares eksperti, valsts iestādes un uzņēmumi; 

 2024. gadā tika piešķirts atbalsts 4 000 eiro slēgta tipa atkritumu konteineru no-
vietņu izveidei daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Piņķos, Rīgas ielā 12. 

 



48

7.10. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMO 
ĪPAŠUMU NOVĒRTĒJUMS, TERITORIJAS 
APSAIMNIEKOŠANA, BŪVNIECĪBA    

  
Pašvaldības nekustamo īpašumu novērtējums — bilances vērtība uz 2024.  gada 

31. decembri — 113 966 665 eiro. 

70
 0

0
0

 0
0

0

60
 0

0
0

 0
0

0

50
 0

0
0

 0
0

0

40
 0

0
0

 0
0

0

30
 0

0
0

 0
0

0

20
 0

0
0

 0
0

0

10
 0

0
0

 0
0

00

Dzīvokļi - dzīvojamās ēkas

Nedzīvojamās ēkas

Nedzīvojamās ēkas Zeltrīti

Transporta būves

Zeme zem būvēm

Zeme zem ceļiem

Kultivētā zeme

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme

Pārējā zeme

Inženierbūves

Pārējais nekustamais īpašums

Pārējais nekustamais īpašums PPP

62 967 816,42

22 134 028,38

2 922 384,89

2 716 682,71

332 883,56

1 534 890,03

864 596,45

943 246,76

14 762 300,10

4 691 758,33

79 032,66

17 044,07

63 880 347

21 403 614

2 956 565

2 481 349

426 890

1 619 103

1 032 947

943 247

11 417 499

5 193 313

88 377

17 507

60 420 798

23 639 834

2 990 745

2 324 319

426 757

1 619 103

1 032 947

919 472

11 342 172

5 605 531

97 721

17 970

Ieņēmumi no zemes īpašumu pārdošanas 2024. gadā bija 21 937 eiro, savukārt pret 
2023. gadu ieņēmumi ir samazinājušies vairāk kā 28 reizes, savukārt 2025. gada ieņē-
mumi plānoti par 76,5 % mazāk jeb 5 000 eiro. 



49

Īpašumu apsaimniekošana 

Tiek organizēti pašvaldības iestāžu remontdarbi un dažādi ēku uzturēšanas iepirku-
mi. 2024. gadā tika noslēgti 9 pirkuma līgumi par zemes domājamo daļu atsavināšanu 
zem garāžām par kopējo līguma summu 3459,30 eiro. Noslēgts 141 zemes nomas lī-
gums (mazdārziņu nomas līgumi, zemes nomas līgumi zem garāžām). Veiktas 2 nekus-
tamo īpašumu nomas tiesību izsoles — īpašumiem Tīrainē, Vecozolu ielā 32 un Cido-
niju ielā 2.  

 
Teritorijas un īpašumu apsaimniekošana  

 Regulāri (vairākas reizes sezonā)   tiek appļautas pašvaldības zemes  — 2024. gadā   
1017,88 ha platībā, kā arī appļautas ielu ceļu nomales 744 km garumā.  

 Ielu un ietvju slaucīšana veikta 3 reizes sezonā 66 km garumā. 
 Publiskās ārtelpas uzlabošanai   iestādītas 14 000 sīpolpuķes (9000 tulpes, 
5000 krokusi), 8773 viengadīgās puķes, uzstādīti 25 puķu trauki pie apgaismes sta-
biem un četras puķu piramīdas.  Iesēta dabīgo puķu pļava aptuveni 1120 m2 platībā. 
2024. gadā labiekārtošanas strādnieces izravējušas apstādījumus 50103 m2 platībā, 
bet ārpakalpojuma darba veicēji - 4713 m2 platībā. 

 Uzturēšanas nolūkos (tai skaitā pēc jūlija vētras)  nozāģēti 392 nokaltuši vai aizlūzuši 
koki, 298 kokiem sakopts vainags, izfrēzēti 46 celmi. 

 Veikta labiekārtojuma elementu (6 solu un 14 atkritumu urnu) uzstādīšana un 65 so-
liņu remontdarbi.  

 Savākti 96 m3 atkritumu gar pašvaldības ielu, ceļu nomalēm un zālienos.    
 Iestādīti 54 daudzgadīgie košumkrūmi, 121 ziemcietes un 21 koks. 
 Šobrīd pašvaldība uztur un labiekārto 33,2358 ha plašu kapsētu teritoriju.  

 
Publiskie aktivitāšu laukumi  

Pašvaldībā ir 29 bērnu rotaļu laukumi. 2024. gadā bērnu rotaļu laukumos tika veikti 
remontdarbi 20 000 eiro vērtībā. 

2024. gadā Spuņciemā tika izbūvēta velotrase, Piņķos - disku golfa laukums un divi 
suņu pastaigu laukumi. 

Gadskārtu dekorācijas   

2024. gadā, pamatojoties uz 2023. gadā veikto metu konkursu par stilistiski vie-
notiem gadskārtu dekoriem un saglabājot vietējā lokālpatriotisma iedzīvināšanas 
tradīciju, regulāri izvietoti atšķirīgi, gadskārtām un valsts svētkiem atbilstoši, vides 
elementi un karogi dažādās vietās Mārupes novadā. Esošās kompozīcijas tika papildi-
nātas ar jaunražotiem valsts svētku dekoriem, kā arī izgatavoti Ziemassvētku rotājumi 
divām 8 m augstām eglēm, lai greznotu Babītes un Salas pagasta centrus ar līdzvērtī-
gām eglēm, kā tas ir Mārupes pilsētā. 

Ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošana   

Izsniegti 153 tehniskie noteikumi un 187 atzinumi. Veikta regulāra grants ceļu klātnes 
profilēšana 425 kilometru garumā. Veikta grants ceļu pretputekļu apstrāde 230678 m2   
platībā, asfaltbetona seguma atjaunošana 2575 m2 un bedrīšu aizpildīšana — 7868m2 
platībā, šķembu mehanizēta atjaunošana - 3420 m3 un nomaļu iesēdumu piebēršana 
38 m3, bruģa remonts — 1341 m2 platībā.  



50

Virsmas apstrādes 2024. gadā

Nr. Objekts

Divkārtu virsmas 
apstrāde

Vienkārtu virsmas 
apstrāde Bedrīšu remonts

Garums, 
km

Laukums, 
m2

Garums, 
km

Laukums, 
m2

Garums, 
km

Laukums, 
m2

1 Loka ceļš 0,258 219

2 Ozola iela 1,73 1073

3 C-19 (Ainavas—Vecinkas) 1,48 913

4 Upesgrīvas iela 0,458 304

5 Tīraines iela 0,156 217

6 C-9  0,393  2 545 

7 Penkules iela 0,168 756

8 Peles - Dzilnuciems 0,454 2270

9 Skuju iela 0,306 1371

10 Vecozolu iela 0,574 3718

11 Ventas iela  0,225  852 

12 Daibes iela  0,293  796 

13 Vecinku  0,320  1 003 

14 Ziedleju iela  0,760  2 570 

15 Rudzu iela  0,248  1 379 0,272 46

16 Kadiķu iela  0,544  2 876 

17 Dzintaru iela  0,167  890 

18 C 22  0,570  3 877 

19 Zāļu iela  0,300  1 319 

20 Lieknas iela  0,500  2 194 

21 Gravu iela  0,450  1 819 

Kopā  4,377 19575 1,895 10660 4,354 2772

Decentralizētā kanalizācija  

Pašvaldības īpašumu pārvalde veic/uzrauga decentralizēto kanalizāciju sistēmu reģis-
trāciju. Sīkāku informāciju skatīt sadaļā “Ūdensapgāde un notekūdeņu apsaimniekoša-
na” 45. lpp. 

 
Meliorācija 

2024. gadā veikta pašvaldības nozīmes meliorācijas koplietošanas novadgrāvju sa-
kārtošana, applūšanas risku mazināšanai un polderu dambju uzturēšana: 

 novadgrāvju šķērsgriezuma tīrīšana ūdens plūsmas atjaunošanai 38,30 km garumā; 
 meliorācijas novadgrāvju pārbūve 1,43 km garumā; 
 grāvju nogāžu pļaušana 198 km garumā; 
 Babītes, Dzilnupes un Trenču polderu dambju  virsas un nogāžu pļaušana 43,97 km 
garumā.                                                              



51

BŪVNIECĪBA 
Ar Mārupes novada pašvaldības domes 

2024. gada 27. marta lēmumu Nr. 10 (sēdes 
protokols Nr. 6) tika apstiprināts Mārupes 
novada būvvaldes (turpmāk  — Būvvalde) 
nolikums. 

Būvvalde 2024. gadā izsniegusi 261 bū-
vatļauju 360 būvēm, kas ir otrs lielākais 
izsniegto būvatļauju skaits starp visām 
Latvijas pašvaldībām pēc Rīgas. Izskatītas 
824 vienkāršotas ieceres — paskaidrojuma 
raksti. 

 
Būvniecības iesnieguma kopējais ieceres izskatīšanas laiks (kalendārās dienas) 
sadalījumā pa būvvaldēm

Būvatļaujas

Ēkas
250

Inženierbūves
105

700
600
500
400
300
200
100

0

150
120
90
60
30

0

Rī
ga

s 
Pi

ls
ēt

as
 a

tt
īs

tī
ba

s 
de

pa
rt

am
en

ts
M

ār
up

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Ro

pa
žu

 n
ov

ad
a 

pa
šv

al
dī

ba
s 

Bū
vv

al
de

Si
gu

ld
as

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Ķe
ka

va
s 

no
va

da
 p

aš
va

ld
īb

as
 B

ūv
va

ld
e

O
gr

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Ā

da
žu

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Va
lm

ie
ra

s 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
D

ie
nv

id
ku

rz
em

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Tu

ku
m

a 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
C

ēs
u 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Je
lg

av
as

 v
al

st
sp

ils
ēt

as
 B

ūv
va

ld
e

Ta
ls

u 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
O

la
in

es
 n

ov
ad

a 
pa

šv
al

dī
ba

s 
Bū

vv
al

de
Ba

us
ka

s 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
Je

lg
av

as
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Jū

rm
al

as
 B

ūv
va

ld
e

Sa
la

sp
ils

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Li
ep

āj
as

 B
ūv

va
ld

e
Jē

ka
bp

ils
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
D

au
ga

vp
ils

 P
ils

ēt
pl

ān
oš

an
as

 u
n 

bū
vn

ie
cī

ba
s 

de
pa

rt
am

en
ts

A
iz

kr
au

kl
es

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Ku
ld

īg
as

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Li
m

ba
žu

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Sa
ld

us
 n

ov
ad

a 
bū

vv
al

de
A

ug
šd

au
ga

va
s 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Ve
nt

sp
ils

 B
ūv

ni
ec

īb
as

 a
dm

in
is

tr
at

īv
ā 

in
sp

ek
ci

ja
Rē

ze
kn

es
 n

ov
ad

a 
pa

šv
al

dī
ba

s 
Bū

vv
al

de
Sa

ul
kr

as
tu

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

D
ob

el
es

 n
ov

ad
a 

pa
šv

al
dī

ba
s 

Bū
vv

al
de

M
ad

on
as

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Ve
nt

sp
ils

 n
ov

ad
a 

pa
šv

al
dī

ba
s 

Bū
vi

ns
pe

kc
ija

G
ul

be
ne

s 
no

va
da

 b
ūv

va
ld

e
Sm

ilt
en

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Bū

vn
ie

cī
ba

s 
va

ls
ts

 k
on

tr
ol

es
 b

iro
js

Ba
lv

u 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
A

lū
ks

ne
s 

no
va

da
 p

aš
va

ld
īb

as
 B

ūv
va

ld
e

Pr
ei

ļu
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Rē

ze
kn

es
 v

al
st

sp
ils

ēt
as

 p
aš

va
ld

īb
as

 B
ūv

va
ld

e
La

tv
ija

s 
Va

ls
ts

 c
eļ

i “
Bū

vv
al

de
”

Kr
ās

la
va

s 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
La

tv
ija

s 
Re

pu
bl

ik
as

 v
al

st
s 

dz
el

zc
eļ

a 
Te

hn
is

kā
 in

sp
ek

ci
ja

Lu
dz

as
 n

ov
ad

a 
pa

šv
al

dī
ba

s 
bū

vv
al

de
Lī

vā
nu

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Va
lk

as
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Va

ra
kļ

ān
u 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Būvniecības lietu skaits
Normatīvos aktos noteiktās 30 dienas

Kopējais Ieceres izskatīšanas laiks (kalendārās dienas)

67
7

81
31 45 32

84
46 49 38 34

60 46 42 42 34
12

5

45

83

35 36 46
62

77

31
48

34
4825 21 27 25

11

24 21 16 13 10 19 19 14 13
30

14 23 28
6 9

25
4

22
8

20
2

19
9

19
7

18
7

18
5

18
2

17
8

16
8

14
9

14
9

14
8

14
1

13
7

13
2

12
2

11
1

11
0

99 96 91 91 83 82 81 72 70 69 59 59 53 46 45 44 41 38 36 33 31 26 26 24 20 5



52

Paskaidrojuma raksta kopējais ieceres izskatīšanas laiks (darba dienas) 
sadalījumā pa būvvaldēm

2500

2000

1500

1000

500

0

50
40
30
20
10
0

Rī
ga

s 
Pi

ls
ēt

as
 a

tt
īs

tī
ba

s 
de

pa
rt

am
en

ts
D

au
ga

vp
ils

 P
ils

ēt
pl

ān
oš

an
as

 u
n 

bū
vn

ie
cī

ba
s 

de
pa

rt
am

en
ts

O
gr

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
D

ie
nv

id
ku

rz
em

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
M

ār
up

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Si

gu
ld

as
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
C

ēs
u 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Tu
ku

m
a 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Je
lg

av
as

 v
al

st
sp

ils
ēt

as
 B

ūv
va

ld
e

Li
ep

āj
as

 B
ūv

va
ld

e
Va

lm
ie

ra
s 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Je
lg

av
as

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Ba
us

ka
s 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Ku
ld

īg
as

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Ķe
ka

va
s 

no
va

da
 p

aš
va

ld
īb

as
 B

ūv
va

ld
e

Jū
rm

al
as

 B
ūv

va
ld

e
Ro

pa
žu

 n
ov

ad
a 

pa
šv

al
dī

ba
s 

Bū
vv

al
de

Ā
da

žu
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Ta

ls
u 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Jē
ka

bp
ils

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

M
ad

on
as

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

D
ob

el
es

 n
ov

ad
a 

pa
šv

al
dī

ba
s 

Bū
vv

al
de

Li
m

ba
žu

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

O
la

in
es

 n
ov

ad
a 

pa
šv

al
dī

ba
s 

Bū
vv

al
de

A
ug

šd
au

ga
va

s 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
Sa

ld
us

 n
ov

ad
a 

bū
vv

al
de

Sa
la

sp
ils

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Rē
ze

kn
es

 n
ov

ad
a 

pa
šv

al
dī

ba
s 

Bū
vv

al
de

Ve
nt

sp
ils

 B
ūv

ni
ec

īb
as

 a
dm

in
is

tr
at

īv
ā 

in
sp

ek
ci

ja
A

iz
kr

au
kl

es
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Rē

ze
kn

es
 v

al
st

sp
ils

ēt
as

 p
aš

va
ld

īb
as

 B
ūv

va
ld

e
Ve

nt
sp

ils
 n

ov
ad

a 
pa

šv
al

dī
ba

s 
Bū

vi
ns

pe
kc

ija
Sa

ul
kr

as
tu

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Lu
dz

as
 n

ov
ad

a 
pa

šv
al

dī
ba

s 
bū

vv
al

de
La

tv
ija

s 
Va

ls
ts

 c
eļ

i “
Bū

vv
al

de
”

Sm
ilt

en
es

 n
ov

ad
a 

Bū
vv

al
de

Kr
ās

la
va

s 
no

va
da

 B
ūv

va
ld

e
G

ul
be

ne
s 

no
va

da
 b

ūv
va

ld
e

A
lū

ks
ne

s 
no

va
da

 p
aš

va
ld

īb
as

 B
ūv

va
ld

e
Ba

lv
u 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Pr
ei

ļu
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Bū

vn
ie

cī
ba

s 
va

ls
ts

 k
on

tr
ol

es
 b

iro
js

Va
lk

as
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
La

tv
ija

s 
Re

pu
bl

ik
as

 v
al

st
s 

dz
el

zc
eļ

a 
Te

hn
is

kā
 in

sp
ek

ci
ja

Lī
vā

nu
 n

ov
ad

a 
Bū

vv
al

de
Va

ra
kļ

ān
u 

no
va

da
 B

ūv
va

ld
e

Būvniecības lietu skaits
Normatīvos aktos noteiktās 15 darba dienas

Kopējais Ieceres izskatīšanas laiks (darba dienas)

23
25

46
9

44
3

42
5

42
1

41
9

41
8

41
6

39
3

38
7

38
5

37
3

35
6

33
1

32
7

32
1

32
1

30
9

25
4

25
2

24
8

24
7

23
9

23
9

23
2

22
7

22
6

22
0

20
6

19
0

16
7

16
6

15
3

13
7

13
0

12
7

11
2

11
0

10
4

10
3

86 74 59 55 50 9

9

34
19 18

12
17 18

12 15 15
23 20

12 16
32

44
28 24 26

11 13 17 15 11 11
23

16

12

29

15 17 17
11 12 9 10 12

8 7 5 5 6 8 7 4 3

Pieņemti ekspluatācijā kopumā 374 būvobjekti (566 būves), kas ir otrs lielākais 
skaits starp visām Latvijas pašvaldībām pēc Rīgas.  

Sagatavotas 139 uzziņas/izziņas un 107 reklāmas objektu atļaujas.  
2024. gadā sagatavoti 716 Būvvaldes lēmumi, sagatavotas 532 vēstules — 256 vēs-

tules fiziskām personām un 276 vēstules juridiskām personām. Sagatavotas 104 uzzi-
ņas/izziņas un 107 reklāmas objektu atļaujas.  

2024. gadā būvvaldes būvinspektori, veicot objektu apsekošanu, sagatavoja 
124 atzinumus par būves pārbaudi.  

 
Notikušas divas publiskās apspriešanas: 
1. iecerei “Tirdzniecības centra jaunbūve Lambertu iela 35, Mārupē, Mārupes novadā”; 
2. iecerei “Sociālās aprūpes centra jaunbūve Lambertu ielā 37, Mārupē, Mārupes 

novadā”. 



53

8. MĀRUPES NOVADA TŪRISMA 
UN UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA 
AĢENTŪRA 

8.1. GALVENIE DARBĪBAS RĀDĪTĀJI
Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras rezultatīvie rādītāji

TŪRISMS
Nr. 

p. k. Rādītājs
Sasniegtais 

rezultāts 
2023.g.

Sasniegtais 
rezultāts 
2024.g.

1. Informācija www.marupe.lv par tūrisma objektiem 182 193

2. Informācija www.marupe.lv par amatniekiem, mājražotājiem, 
māksliniekiem (meistari) 60 66

3. Tūrisma uzņēmumu/objektu skaits, no kuriem iegūti 
apmeklējuma statistika 8 15

4. Statistiski fiksētais tūrisma objektu apmeklētāju skaits 170 136 171 879

5. Dalība ar tūrismu saistītās aktivitātēs Latvijā un ārvalstīs 
(izstādes, semināri u. c.) 7 8

6. Noslēgta sadarbība ar sadarbības partneriem (DUS, 
izmitināšanas uzņēmumi u. c.) par tūrisma materiālu izvietošanu 0 3

7. Jaunā administratīvā iedalījuma tūrisma kartes novadā 2 3

8. Drukātie pašvaldības veidotie pastaigu/velo maršrutu, kas 
pieejami TIAM 1 2

9. Novadā tūrisma objektos pieejamie tūrisma audiogidi 1 2

10. Pašvaldības organizēti pārgājieni/velobraucieni/orientēšanās 4 9

11. Bezmaksas publiski pieejami tūrisma objekti (baznīcas, takas, 
pieminekļi u. c.) 44 47

12. Noorganizēti pasākumi ar tūrisma jomu saistītiem sabiedrības 
pārstāvjiem (konsultatīvās padomes, semināri u. c.) 3 3

13. Informācija www.must.marupe.lv par tūrisma objektiem  193** (2024. gads)

14. Informācija www.must.marupe.lv par amatniekiem, 
mājražotājiem, māksliniekiem (meistari)  66** (2024. gads)

 
UZŅĒMĒJDARBĪBA

Nr. 
p. k. Rādītājs

Sasniegtais 
rezultāts 
2023.g.

Sasniegtais 
rezultāts 
2024.g.

15. Uzņēmēju datu bāze (vienību sk.) 430 409

16. Pasākumi uzņēmējiem (tirdziņi, semināri, kons. pad. sēdes u. c.) 8 14

17. Apmeklētie uzņēmumi (gan vadības, gan MUST sastāvā) 5 23

18. Ziņu lapas – elektroniskā žurnāla uzņēmējiem izdošanas skaits 1 5



54

MĀRKETINGS
Nr. 

p. k. Rādītājs
Sasniegtais 

rezultāts 
2023.g.

Sasniegtais 
rezultāts 
2024.g.

19. Segmentētu kontaktu datubāžu skaits 1 4

20. Reklāmraksti ārējos drukātos medijos 0 1

21. Novada atpazīstamību veicinošu objektu uzstādīšana 0 0

22. Pašu izstrādāti reprezentācijas materiāli (pēc dizaina) 2 15

23. Sekotāju skaits MUST facebook kontā 615 946

24. Sekotāju skaits IG kontā 112 205

25. Video saturs 7 16

 
SABIEDRĪBAS IESAISTE

Nr. 
p. k. Rādītājs

Sasniegtais 
rezultāts 
2023.g.

Sasniegtais 
rezultāts 
2024.g.

26. Līdzdalības popularizēšanas vizītes sabiedrībā 10 5

27. Stāstu sērija apkaimju popularizēšanai 1 (10 raksti) 11

28. Sabiedrības aptaujas 6 4

29. Drukāti sabiedrības iesaisti veicinoši materiāli 2 6

* ņemot vērā IKSP aktivitātes, 2025. gadā plānots atteikties no maksas pasākumu organizēšanas
** esošo datu pārnese no marupe.lv

8.2. ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAI, TŪRISMA, 
MĀRKETINGA AKTUALITĀTES   

ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAI  
 Grantu konkursā “Mammu bizness Mārupē” 2024.  gadā kopumā tika saņemti trīs 
pieteikumi. Žūrijas komisija, kuras sastāvā bija uzņēmējdarbības profesionāļi un 
pašvaldību pārstāvji, par līdzfinansējumu saņemšanu lēma visiem trim:  “Alfilm Pic-
tures IK” ar projekta nosaukumu “Audiovizuāla un multimediju ražošanas IK”, granta 
summa 3963,31 eiro; Jūlija Ņikitenko ar projekta nosaukumu “Veselīga uztura - low-
carb ēdienu meistarklases”, granta summa 4000 eiro un SIA Montesori Mārupe ar 
projekta nosaukumu “Montesori attīstības un labsajūtas studijas izveide bērniem 
un jauniešiem”, granta summa 4000 eiro.

 Sociālās uzņēmējdarbības grantu konkursā “Augšup” Mārupes novada pašvaldība 
2024.  gadā atbalstīja divus projektus  — grantu 3761,43 eiro apmērā saņēma SIA 
“MF Sports”. Mindfield Sports  kā “vienas pieturas aģentūra” sportisko ambīciju 
realizēšanā jeb piedāvās pilna cikla pakalpojuma klāstu topošajiem un esošajiem 
sportistiem, ar plaša spektra fizioloģisku un psiholoģisku testu palīdzību novēr-
tējot sportista esošo sniegumu un tālāk ar sporta speciālistu/mentoru līdzdalību 
un izstrādātu metodoloģijā balstītu pieeju palīdzot sasniegt sportiskā potenciāla 
virsotnes. Savukārt grantu 4 000 eiro apmērā saņēma “SIA Montesori Mārupe”, 



55

kur projekta mērķis ir montesori attīstības un labsajūtas studija bērniem un jau-
niešiem. 

 Grantu programmā “(ie)dvesma”, kas norisinās jau astoņus gadus, Mārupes nova-
dā 2024. gadā tika iesniegtas 17 biznesa idejas. Mārupes novada pašvaldības gran-
tu 6000 eiro apmērā saņēma uzņēmums  “SIA Floway” viedo ziedu tirdzniecības 
automātu attīstībai. Savukārt, SEB bankas grants 6000  eiro apmērā piešķirts vēl 
vienam Mārupes novada uzņēmumam - “SIA RMF” reģistrācijas sistēmas izstrādei. 
Uzņēmumam ir individuālo basketbola treniņu zāle, kas piedāvā iespēju jauniešiem, 
entuziastiem un profesionāļiem uzlabot metiena precizitāti, izmantojot interaktīvas 
tehnoloģijas un modernas Dr. Dish CT+ piespēļu mašīnas, nodrošinot efektīvu un 
aizraujošu treniņu procesu.   

MĀRKETINGS  
 Izstrādāta Mārupes novada vizuālās identitātes grafiskā zīme.  
 Izgatavota Mārupes novada fotogrāfiju grāmata. 
 Uzsākta lielformāta vides objekta — pupuķa izgatavošana. 
 Uzsākta MUST tīmekļa vietnes izstrāde. 
 Noorganizēts pasākums “Mārupes uzņēmēju gada balva 2024”. 

 
Valsts kancelejas rīkotajā konferencē valsts pārvaldes un pašvaldību komunikācijas 

profesionāļiem “Stratēģiskā komunikācija drošākai rītdienai 2024” aģentūras īstenotās 
komunikācijas aktivitātes - izveidotais video Līdzdalības budžeta popularizēšanai saņē-
ma atzinību, iekļūstot finālā trīs labāko komunikācijas projektu vidū kategorijā “Humors”.  
https://www.instagram.com/reel/C4h1t3pCluV/?igsh=MXdudWsyY2o0eWczZA==

TŪRISMA INFRASTRUKTŪRA UN PRODUKTI 
1. Atjaunoti Mārupes novada dabas vērtību velomaršrutu stendi 
 Mārupes pilsētā un Jaunmārupē atjaunoti trīs Mārupes novada dabas vērtību velo-

maršrutu stendi, sniedzot izzinošu informāciju par maršruta ceļā redzamajām da-
bas vērtībām. 

2. Uzstādīta jauna tūrisma karte Piņķos pie Piņķu ūdenskrātuves 
 Uz stenda pieejamā informācija vēsta par dažādiem tuvumā esošiem tūrisma ob-

jektiem - dabas, aktīvās atpūtas, kultūrvēstures, izziņas, kā arī piemiņas vietu ob-
jektiem. Tāpat arī, noskenējot uz stenda pieejamo QR kodu, iespējams apskatīt 
Mārupes novada interaktīvo tūrisma karti, kas gan vietējiem iedzīvotājiem, gan tū-
ristiem sniedz iespēju iepazīt visus novadā esošos tūrisma objektus un maršrutus. 

3. Aktualizētas mazās vietējās tūrisma norādes 
 Mārupes pilsētā un Jaunmārupē aktualizētas vairākas mazās vietējās tūrisma norā-

des. 
4. Uzstādīta informatīva zīme pie Mārupītes iztekas Medema purvā 
 Uzstādītā zīme atzīmē vietu, kurā Medema purvā sākas mazupīte Mārupīte. Uz tās 

minēti vairāki interesanti un izglītojoši fakti par upīti. 
5. Jauns audio gids “Stāstu līkločos no Mārupes līdz Skultei” 
 Audio gids aicina interaktīvi izzinošā veidā iepazīt Mārupes novada tūrisma,  kultūr-

vēsturisko, dabas un citu objektu stāstus. Tā garums ir 30 km, tādēļ maršrutu ietei-
cams mērot ar velosipēdu. Audio gids bez maksas ir pieejams lietotnē “izi.Travel”. 

https://www.instagram.com/reel/C4h1t3pCluV/?igsh=MXdudWsyY2o0eWczZA==


56

6. Jauns pastaigu maršruts māmiņām ar bērnu ratiņiem 
 5 km garais pastaigu maršruts aicina doties jaukā pastaigā pa Mārupes pilsētu. 

Maršrutā ir atzīmēti septiņi apskates objekti, kā arī vēl citas vietas, kas var būt no-
derīgas pastaigai ar bērnu ratiņiem — pārtikas veikali, atpūtas soliņi, publiskās la-
bierīcību un pārtinamo galdiņu vietas, ēdināšanu vietas, rotaļu un sporta laukumi, 
kā arī informācijas iegūšanas vieta. Lai pastaigu ar bērniem padarītu aizraujošāku, 
kā arī veicinātu bērnu uzmanību un novērošanas prasmes, pastaigu maršruts ir ap-
vienots ar bingo spēli, kur pastaigas laikā apkārtējā vidē bērniem ir nepieciešams 
saskatīt un atrast dažādus objektus. 

SADARBĪBA AR KAIMIŅU PAŠVALDĪBĀM, ASOCIĀCIJĀM 
UN CITĀM ORGANIZĀCIJĀM  
Sadarbībā ar biedrību “Pierīgas tūrisma asociācija”:  

 izstāde “Balttour 2024”;  
 Pierīgas tūrisma informācijas diena gidiem;  
 EXIT RĪGA Vēstnešu kampaņa; 
 dalība tūrisma informācijas ielā Šauļos. 

 
Sadarbībā ar biedrību “Pierīgas partnerība”:  

 “Mājas kafejnīcu dienas” Mārupes un Olaines novados. 
 
Citas sadarbības: 

 izveidota sadarbība ar DUS KOOL Piņķi un RIX Rīgas lidostu par Mārupes novada 
tūrisma karšu izvietošanu un izplatīšanu. 
 



57

9. INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBAS 
IESAISTI PAŠVALDĪBAS DARBĀ 

9.1. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU   
Lai nodrošinātu sabiedrības līdzdalību un iespēju iedzīvotājiem piedalīties ar no-

vada attīstību aktuālu jautājumu apspriešanā, kopš 2016. gada tiek organizēts darbs 
konsultatīvajās padomēs. Konsultatīvo padomju mērķis ir sekmēt koordinētu un sa-
skaņotu nozaru attīstību Mārupes novadā, nodrošinot vienmērīgu nozaru izaugsmi 
un veicinātu iesaistīto institūciju, uzņēmēju, sabiedrisko organizāciju, sabiedrības ie-
saisti lēmumu pieņemšanas procesā.  

2024.  gadā tiek turpināta darba organizēšana piecās konsultatīvajās padomēs. 
Konsultatīvo padomju sastāvā ir gan iedzīvotāji, gan nevalstisko organizāciju un uzņē-
mumu pārstāvji, gan pašvaldības speciālisti. 2023. gadā darbojās šādas konsultatīvās 
padomes: 

 Tūrisma un kultūras konsultatīvā padome (16 dalībnieki) — notikušas četras sa-
nāksmes; 

 Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvā padome (20 dalībnieki) — notikušas čet-
ras sanāksmes; 

 Izglītības un jaunatnes konsultatīvā padome (16 dalībnieki)  — notikušas piecas 
sanāksmes; 

 Uzņēmējdarbības konsultatīvā padome (18 dalībnieki)  — notikušas četras sa-
nāksmes; 

 Apkaimju konsultatīvā padome (17 dalībnieki) — notikušas piecas sanāksmes. 
 

9.2. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANAI 
PAR IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU 
APSPRIEŠANĀ  

 
2024. gadā sabiedrības vērtēšanai tika nodoti 27 saistošo noteikumu projekti.  
2024. gadā organizētas 4 iedzīvotāju aptaujas par dažādām tēmām.  
 



58

9.3. PASĀKUMI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI 
PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN INFORMĀCIJA 
PAR PAŠVALDĪBAS SADARBĪBU AR 
IEDZĪVOTĀJIEM, NEVALSTISKO SEKTORU UN 
PRIVĀTO SEKTORU   

 

PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJAS KANĀLI 2024. GADĀ  
 Informatīvais izdevums  “Mārupes Vēstis” izdots 12 reizes, drukāts 12 900 eksemplā-
ru metienā;  

 Tīmekļa vietne www.marupe.lv — vairāk nekā 315 tūkst. lietotāju (pēc Google Analy-
tics avotiem);  

 E-pasta mārketinga platforma “Mailchimp” - izsūtītas teju 30 informatīvās ziņas;  
 Mediji — vairāk nekā 30 TV sižeti (LTV1, TV3 Bez Tabu, 4. studija, ReTV u. c.), vismaz 
vienu reizi mēnesī publikācijas tiešsaistes medijos (Delfi, Tvnet, lsm.lv u.c.), sagata-
votas un izsūtītas vairāk nekā 20 preses relīzes.  

 

SOCIĀLIE MEDIJI    

   
    

 
  

9.4. LĪDZDALĪBAS BUDŽETA ĪSTENOŠANA   
 
Līdzdalības budžets ir demokrātisks process, kas sniedz iespēju iedzīvotājiem no-

teikt, kā tiek iztērēta daļa pašvaldības budžeta. 2022.  gadā tika uzsākta līdzdalības 
budžeta plānošana, kuras ietvaros iedzīvotājiem ir iespēja iesniegt idejas publiskās 
ārtelpas attīstībai, kas saistītas ar dažādām iedzīvotājiem svarīgām jomām, piemē-
ram,  sporta un rotaļu laukumu pilnveidošanu, satiksmes drošības risinājumu ieviešanu, 
publisku pasākumu vietu izveidi, suņu pastaigu laukumu ierīkošanu, veloceliņu un ve-
lotrašu izbūvi u.tml. Visas idejas atbilstoši līdzdalības budžeta projektu konkursa noliku-
mā norādītajiem vērtēšanas kritērijiem izskata gan pašvaldības komisija, gan Apkaimju 
konsultatīvā padome, kurā brīvprātīgi darbojas Mārupes novada iedzīvotāji no dažā-
dām apkaimēm. 2023.  gadā notika otrais līdzdalības budžeta projektu konkurss, kura 
ietvaros tika apstiprinātas deviņas idejas, kuru īstenošana notiek 2024. un 2025. gadā.  

2024.  gadā tika organizēts trešais līdzdalības budžeta projektu konkurss, aicinot 
iedzīvotājus iesniegt idejas laikā posmā no 15. marta līdz 31. maijam. Kopumā  iedzī-
votāji iesniedza 79 ideju un no tām iedzīvotāju balsojumam tika nodotas 23. Kopā tika 
apstiprinātas sešas idejas, kuru īstenošana paredzēta 2025.—2026. gadā. 

Facebook     
 Mārupes novads:  11 886  
 Mārupes novads — Sports: 1714 
 Mārupes novads — Kultūra: 5233

Youtube 343

Instagram   
 Mārupes novads: 2660  3322

Linkedin 197



59

Projekti tika dalīti divās kategorijās: 
1.  Lielo projektu kategorijā — finansējums līdz 100 000 eiro par vienu projekta ideju, 

paredzot šiem projektiem kopējo budžetu līdz 300 000 eiro. 
2.  Mazo projektu kategorijā — finansējums līdz 15 000 eiro par vienu projekta ideju ar 

kopējo finansējuma atbalstu līdz 70 000 eiro. 
 
2024. gadā līdzdalības budžeta projektu īstenošanai tika apstiprināts finansējums 

250 000 eiro apmērā deviņu ideju īstenošanai teritorijas attīstībai.  

Projekts Izlietotais 
finansējums, eiro Īstenošanas statuss 

Nojume sporta parkā Tīrainē (nojume 
slidotavai un hokejam ziemā, skrituļošanai, 
velo braukšanai, futbolam, florbolam, 
basketbolam, velo polo un citām sporta un 
aktīvās atpūtas aktivitātēm vasarā) 

0 

Veikti vairāki iepirkumi, kuri 
pārsniedz projektam piešķirto 
finansējumu, pāriet uz 2025. gadu 

Stāvlaukuma sakārtošana Skultes ciemā 
9 474 

Veikti projektēšanas darbi, 
būvniecības darbi pāriet uz 
2025. gadu 

Publiski pieejamu pludmales volejbola 
laukumu izbūve Jaunmārupē 3 872 

Uzsākti projektēšanas darbi, 
būvniecības darbi pāriet uz 
2025. gadu 

Kāpšanas sienas izveide Piņķos 4 255 Pabeigts 

Dzeramā ūdens brīvkrāns uz Mārupītes 
gatves promenādes 0 

Sagatavots deleģējuma 
līgums Mārupes komunālajiem 
pakalpojumiem, uzstādīšana 
plānota 2025. gadā 

Šūpoles bērniem ar īpašām vajadzībām 
0 

Veikta šūpoļu vietu tehnisko iespēju 
izvietošanas iespējas, realizācija 
pāriet uz 2025. gadu. 

Dabiskā pļava Mārupes pilsētas centrā 3 364 Pabeigts 

Galda spēles Mazcenas bibliotēkā 518 Pabeigts 

Pārtikas skapis 
0 

Augsto uzturēšanas izmaksu 
dēļ pieņemts lēmums projektu 
neīstenot

 
 
 

Iedzīvotāju skaits, kas piedalījās 
balsojumā

2022

2022

2023

2023

2024

2024

3000

2500

2000

1500

1000

500

0

80
70
60
50
40
30
20
10
0 1130 1064

2665

Iesniegtas idejas kopā
Idejas, kas nodotas balsojumam
Apstiprinātās idejas īstenošanai

28
16 5 9 618

51

79

23



60

 
  

10. FINANŠU LĪDZEKĻU PIEŠĶIRŠANA 
BIEDRĪBĀM UN NODIBINĀJUMIEM   

 

Mārupes novada pašvaldība 2023.  gadā atbilstoši budžetā paredzētajam līdzekļu 
apmēram un mērķim piešķīra līdzekļus LR UR reģistrētām biedrībām un nodibināju-
miem. 2024. gadā piešķirts pašvaldības finansējums ir 69 794 eiro apmērā, kas pret 
2023. gadu ir palielinājies par 2,8 % jeb par 1911 eiro, savukārt izpilde pret plānoto pār-
skata gadā ir 81,5 %.  

  
Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām un nodibinājumiem 

Funkcionālā 
klasifikācija  

2023. gads 
izpilde, 

eiro 

2024. gads 
izpilde, 

eiro 

Izmaiņu dinamika 
2024. gads / 
2023. gads  

2025. gads 
plāns, eiro

2025. gada 
plāns / 

2024. gada 
izpilde,  % eiro  %

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 7 181 16 989 9 808 136,6 18 000 6,0 

Atpūta, kultūra, sports 
un reliģija 25 868 20 054 -5 814 -22,5 95 600 376,7 

Izglītība 34 833 32 750  -2 083 -6,0 41 650 27,2 

KOPĀ 67 882 69 793 1 911 2,8 155 250 47,7 
  

 



61

11. INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS 
GALVENAJIEM UZDEVUMIEM UN 
PASĀKUMIEM NĀKAMAJĀ GADĀ   

Mārupes novada pašvaldība investīciju plānu izstrādā kopā ar kārtējā gada pašval-
dības budžetu, salāgojot investīcijām nepieciešamo finansējumu ar pašvaldības bu-
džeta iespējām. Investīciju plāns 2025. gadam tika izstrādāts, balstoties uz apstipri-
nāto Attīstības programmas 2022.—2028. gada rīcības plānu un trīs gadu investīciju 
plānā 2024.—2026.  gadam noteiktajām aktivitātēm. Investīciju plāns 2025.  gadam 
tika apstiprināts 17 313 688 eiro apmērā, lielākie ieguldījumi plānoti ielu un ceļu in-
frastruktūras uzlabošanai, izglītības infrastruktūras, inženiertehniskās infrastruktūras 
attīstībai, kā arī sportam un aktīvai atpūtai, un teritorijas labiekārtošanai. Detalizētāk 
ar 2025. gada investīciju plānu un aktuālajiem pašvaldības budžetu un to grozījumiem 
iespējams iepazīties pielikumā Nr. 5: https://likumi.lv/ta/id/358409-par-marupes-no-
vada-pasvaldibas-2025nbspgada-budzetu

Plānotās investīcijas pa apkaimēm, eiro

Tīraines apkaime

Spilves apkaime

Tēriņu apkaime

Mārupes apkaime

Piņķu apkaime

Babītes apkaime

Jaunmārupes apkaime

Skultes apkaime

Salas apkaime

Dzilnuciema apkaime

Vētru apkaime

Uz konkrētu apkaimi neattiecināmi projekti

7 
0

0
0

 0
0

0

8 
0

0
0

 0
0

0

6 
0

0
0

 0
0

0

5 
0

0
0

 0
0

0

4 
0

0
0

 0
0

0

3 
0

0
0

 0
0

0

2 
0

0
0

 0
0

0

1 0
0

0
 0

0
00

7 309 549

2 158 466

2 046 827

1 674 146

1 532 950

576 108

552 296

152 410

145 650

94 748

53 927

918 165



PIELIKUMI  

1. SIA “Revidents un grāmatvedis” 2025. gada 22. aprīļa ziņojums

2. 2025. gada 26. jūnija Mārupes novada pašvaldības domes lēmums “Par Mārupes 
novada pašvaldības 2024. gada publisko pārskatu”

3. Mārupes novada Attīstības programmas 2022.—2028. gadam vidusposma 
uzraudzības ziņojums 2022.—2024. gadam


